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PERŽVALGA.
— Tilžėje 26 Bugpjįtį ant 

Lietuviszkos Dainininkų Drau
gystės szventės visos daininin
kės buvo pasirėdžiusios su lie- 
tuviszkais rubais, kiekviena 
vis kitokiais, isz visų Lietuvos
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Teip pasipuoszuszių lietuvai- 
czių tapo nutraukta potogra- 
f i ja. Darže tapo padainuota 
12 dainų, kurios publikai di- 
dei pamėgo.' Tilžės vokiecziai 
teipgi daugume susirinko pa-

Ant 8 vai. vakare dar salėje 
tapo padainuotos 4 dainos ir 
perstatyta komedija, kur su
vokietėjęs lietuvis atsibastė 
pas lietuvį mergauti. — Teip 
paduoda „Nauja Lietuviszka 
Ceitunga”.

-—Londone p. Pilėnas isz- 
leidęs 1 num. „Lietuvos Sar
go” dauginus jo neiszleidžia 
jau. Tūli užsimokėję metinę 
prenumeratą po 8 szilingus 
($2,oo) nieko negavo, o p. Pi
lėnas pilnas sau ramumo gi
riasi dar sakydamas „ką tie 
kvailiai iszmano!” Ponas Pi
lėnas prakalbo į skaitytojus, 
kad „Lietuvos Sargo” mieriu 
bus „raginimas lietuvių prie 
pat apszvietos, vienijiihosi į 
draugystes ir triūso ant tau- 
tiszkos dirvos”. Taigi pri
verstas pažadėjimas p. Pilėno 
ar sutinka su jo pasielgimu? 
Kaip p. Pilėnas atvyko vėl į 
Londoną, tai parapijos reika 
lūs baisiai suvėlė.

— „Lietuvoje”’ pati 1 po už
manymas „Varpo” ir „Ūki
ninko” redakcijos įkurti „Li- 
teratiszką Fondą” szelpimui 
musų literatų. Svarbus ir rei
kalingas užmanymas. Kitos 
tautos, suprautanezios svarbu- 

, mą szelpimo literatų, tokius 
fondus turi ir 
plaukia aukos, 
kio fondo dar
kalingas, kad musų literatai 
nenumirtu badu arba nenus
totų raszę lietuviszkai dėlei 
dovano darbo ir dar pavojin- 1

nemažos į juos
Pas mus to- 

nėra, o jis rei-

go isz valdžios pusės, ir nesi
kreiptu prie lenkų arba mas
kolių, jiems raszyti, kaip tai 
jau gana tankiai yra atsikar
toję. Bet nelaimė, lietuviszka 
plunksna dar duonos neduoda 
anot Visztaliaus. Kiteip butu, 
jeigu mes lietuviai, visą musų 
knygų prekystę turėtumėm sa
vo rankose. Iki dabar net 
Tilžėje pardavymą liet, kny
gų, už kurias galima uždirbti 
szauną graszį, turi vokiecziai 
ir už „lietuviszkus graszius” 
sau minus pasistatę, o lietuvių 
literatai badu mirszta! Toks 
„fondas” czion Amerikoje ga
lėtu įsikūnyti ir gyvuoti prie 
sveiko proto žmonių-vadovų, 
bet kada jis įsikūnys, jeigu 
vjetoje suszel pimo literatų- 
raszliavos, yra renkamos au
kos ant pražudymo raszliavos- 
laikraszczių, kaip tai darė 
Pittstono lietuviai katalikai ir 
Minersvillės? Amerikos lie
tuviszkos iszleistuvės teipgi 
nėra teip turtingomis, kaip 
tiki „Varpo” ir „Ūkininko” 
redakcija. Iszleistuvės turi 
sukiszę visą užpelną į knygas, 
kurių kasztai apsimokės kas 
žiu kada arba niekados,, nes 
dar dauguma musų, brolių 
mielinus deszimtuką prage 
ria, vietoje nusipirkimo 
knygos. Taigi ant Amerikos 
iszleistuvių didelės vilties dėti 
ir negalima, kad bent po kiek 
atlygintu už vieną ar kitą lite- 
ratiszką veikalą. Vienok gal 
ir szitas užmanymas įsikūnyti. 
Tuom tarpu „Varpo” ir „Ūki
ninko” redakcija ant Ameri
kos lietuviszkų iszleistuvių 
rinkos atsiuntė nlet 12 rank- 
raszcziųį „Lietuvos” redakciją.

— „Lietuva” gavo žinią nuo 
direktoriaus dailos ir spaudos 
dalies ant Paryžiaus parodos 
isz Washington©, kad tarp ki
tų Suv. Valstijų laikraszczių 
ir knygų, kuriems tapo pripa
žinta dovana pirmojo skyriaus, 
yra priekaityta ir „Lietuvos” 
iszleidimai.

Aukos parodai
Aukos suriktos „Lietuvos 
dakcijos
Pagal „Vienybės”

num. 31 buvo
Labu

J. J. Pauksztis.
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Isz Londono.
Parapijos reikaluose. 

rus, kad da jus kunigo netu
rit. Isz laiszko p. Barelio ir 
Baronaiczio asz matau, kad 
reikalai stovi ne visai gerai, 
kad tarp jus yra didelė mai- 
szatis, o gero mažai. Nega 
lėdamas pasimatyti su jumis, 
asz nors žodžiu stengsiuosi 
ateiti jums į pagelbą, tikėda 
m as, kad jus tikite į mano ge
rus velyjimus teip dabar, kaip 
ir pirma.

Pirmiausia turiu pakalbėt 
apie vyskupo pasielgimą. 
Vyskupo pasielgimo asz vis 
negaliu suprasti. Jeigu vys
kupas norėtu parūpinti jums 
kunigą, tai jis tai galėtu greit 
padaryti. Ak mes jau jam 
suradome lietuvius kunigus, 
reikėjo tik juos priimt. Kun. 
Varnagiris norėjo atkeliauti - 
nepriėmė, jus suradote kitą ku
nigą isz Lietuvos kuris teipgi 
apsėmęs buvo atkeliauti pas 
jus, jam ir tas ne tiko. Tiesa 
vyskupas galėjo abejot kas 
link gerumo tų kunigų, bet ar 
kunigas katras yra gers ar ne 
apie tai labai lengva patirti, 
užklausus vyskupo, po kurio 
valdžia aus kunigas yra. O 
toks užklausimas butu paro
dęs, kad mus atrasti kunigai 
niekuom nėra nusikaltę priesz 
dvasiszką valdžią ir jie kaip ir 
visi kunigai pildo savo dva- 
siszkus reikalus (kun. Varna 
giris yra Amerikoje tarpe lie
tuvių, o kits kunigas yra Kau
no gubernijoje). Jeigu jis ku
nigo Varnagirio nepriėmė, jei
gu jis ir dabar nepasinaudojo 
isz surasto jus kunigo ir nesi
kreipė prie vyskupo tai matyt,

kad jis kunigo lietuvio nenor. 
Kiti isz jus, žinoma, papratę 
tikėt į dvasiškųjų žodžius ir 
mislydami, kad svietiszkiejie 
žmonės, o ypatingai ponai, 
mėgsta apkalbi nėt kunigus, 
da abejosite kas link teisingu
mo vyskupo. Bet asz ant ne« 
laimės ir tą paskutinį jus abe
jojimą turiu iszsklaidyt.

Jūsų viltis gaivina istoriją 
su apgarsinimu po laikrasz- 
ežius. Jus pasakysite, kad 
vyskupas davė pavelyjimą su- 
sijieszkot kunigą ir tą pavėly- 
jimą gavęs p. Pilėnas. O asz 
turiu jums pasakyt, kad szita 
visa istorija tai yra tik viena 
komedija, kuri tik žemina 
vyskupą ir parodo, kad jis da 
nori ir toliaus vadžioti jus už • 
nosies.
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Tik pamislykit, kam jum 
reik apgarsinimo,- kad jau jus 
esate susiradę kunigą Lietuvo
je? Jums n erei k deszimts ku
nigų, bet tik vieno. Jeigu jis 4 
norėjo priimti kunigą lietuvį, 
tai kodėl jis nepadarė teip, 
kaip patarė jums surastas ne- 
senei jus kun. S. kodėl jis ne- 
nuraszė į Kauną ir kodėl ne
davė jums laiszko kaip buvo 
žadėjęs. Tik apmislykit, mel
džiu, giliau, o suprasite, kad 
jus vyskupas nenor jums duot 
lietuvio — kunigo. Ne pa
togi vėl iszeina istorija su jūsų 
tarpininkais. Ak jus turite 
advokatą, prie advokato yra 
p. Hawley anglas - katalikas, 
kuris sąžiniszkai remia jūsų 
reikalą, eina pas vyskupą, 
aiszkina jūsų padėjimą... 
Iksziol jus atlikdavote visus 
reikalus per advokatą ir tą 
poną, ir apie taip vyskupas 
turėjo žinot. Dabar iszeina 
suvis kitą istoriją: vyskupas 
naudojasi isz tarpininkystės 
kito žmogaus,stovėjusio iksziul 
nuoszaliui nuo parapijos rei
kalų ir atėjusio prie vyskupo 
ne nuo vardo parapijos, bet 
tik nuo savo arba nuo vardo 
kelių parapijonų. Tik pamis-
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reikalus per advokatą ir jo 
draugą p. Hawley. Asz ty- 
ežia po kelis kartus atkreipiu 
jus mintis, jus atidą ant szii| 
visų atsitikimų, nėsa isz viso 
ko matyt, kad kiti isz jus ne
pratę prie protiszko darbo ne 
stengia iszaiszkinti sau kitų 
painii| klausimų ir duodasi 
susivadžiot ir nusikreipt nuo 
aprinkto kelio.

szituos visus atsitikimus, tai ir 
jus pritarsite man, kad vysku
pas Brindel nenor duot jums 
kunigo lietuvio. Dabar isz- 
puoja lietuviams Londono isz
aiszkinti sau gerai, kodėl vys
kupas nenor duoti lietuviams 
kunigą. Tik supratę priežas
tis tokio neteisingo vyskupo 
apsiėjimo jus galėsite apsisau
goti nuo paklydimų vėlesnia
me laike. Prisižiūrėję giliai ir 
placziai visai istorijai įkūrimo 
Hetuviszkos parapijos Londo
ne jus pamatysite, kad drauge 
su parapijos reikalais yra su- 
riszti reikalai tautiszki lenkų 
ir lietuvių, kad prigulėjimas 
lietuvių prie lenkiszkos para
pijos duoda daugiau pelno 
valdytojui lenkiszkos parapi
jos kun. Leehertui ir jo kuni
gams ir kad vysk. Brindel dė
lei kokių nors tamsių priežas- 
ežių laiko pusę lenkų. Dėl- 
ko lenkai nor, kad lietuviai 
nuo jų nesiskirtų, ne sunku 
suprasti.

Visą laiką pabaigos XIV 
amžiaus, kada Lietuvos kuni- 
gaiksztystė susiviėnyjo su 
Lenkija, lenkai traukė sau 
naudą isz lietuvių. Pirmiau
siai iszgelbėjo silpną tuomet 
Lenkiją nuo prapulties Lietu 
vos kariumenė, kuri tuomet 
buvo labai stipri ir garsinga

Be tepatekus vyriausiajai val
džia? Lenkijai, Lietuva pasiju
to Veik jau padėjime kaipdabar

’ *) Skaityk „Lietuvos istoriją” 
afy e vieszpatavimą Gedimino, Olgir- 
do, Keistuczio ir Vytauto.
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po valdžia Maskolijos. - Lietu
va pasijuto po valdžia lenki|- 
virszin., lenkiszkų sudų, len
kiszkų kunigų, į rasztinyczias 
irurėdiszkas vietas tapo įvesta 
lenkiszka kalba, leirkiszkos 
knygos tapo įvestos lenkiszkos 
mokyklos ir tt. Lenkai su jų 
kalba buvo iszauksztinti, o lie
tuviai su jų kalba buvo at
stumti ir paniekinti. Lenkai 
Lietuvoje tapo pavadinti po 
nais, o jų kalba — poniszka
lietuviai tapo pavadinti pras- 
cziokais „chlopais”, o jų kal
ba „chlopiszka”, „chamiszka”. 
Nemažai iszmėtinėjo lenkai 
lietuviams tai, kad jie nesenei 
buvo pagonais ir dėlto viską 
kas tik buvo lietuviszka vadi
no pagonystės liekanomis ir 
stengėsi isznaikinti, iszrauti su 
szaknimis. Lietuviszką kal- 
kalbą jie teipgi priskaitė prie 
pagonystės liekanų ir vadino 
jQ „pagoniszka”. Tokią tai 
dvasią platino lenkai Lietuvo
je ir nedyvai, kad apszviestes- 
niejie Lietuvos vyrai papuolę 
į tarpą lenkystės apasztalų 
virto į lenkus, metė savo tėvų 
kalbą, nesirūpino apie lietuvių 
reikalus ir dagi pats pavirsda 
vo į lenkystės apasztalus. Vy
tautas Didis Lietuvos kuni- 
gaiksztis pamatęs, kur link 
krypsta Lietuvos dalis, stengė
si atsikratyt nuo lenkiszkų už- 
maezių, stengėsi atskirt Lietu
vą nuo Lenkijos ir dagi rengė
si uždėt ( sau ant galvos kara- i °liszką karūną, bet jo troszki- 
mąi neiszsipildė. Lenkai paju
to jo norus, pabūgo ir stengėsi 
dar tvireziau suveržti ryszius, 
kurie viepyjo Lietuvą su Len
kija.

Nors pabaigoj XVIII amž. 
Lenkija ir neteko savo val
džios, bet vaisiai lenkiszko 
mokslo ir dvasios ilgai da bu
vo matyt Lietuvoje. Sulen
kėję Lietuvos ' ponai tarnavo 
ne Lietuvai bet Lenkijai, 
szelpdami jos mokslą, reika 
lūs, apraszydami jų gyvenimą 
Mickevyczius, Kondratavy- 

’’ežius, Kotiuszka ir kiti garsiu-

trr. -A-

gi vyrai nupynė Lenkijai gar
bės vainiką, apskelbtųjų vardą 
po visą svietą... . Da ir da
bar yra daug garsingų vyrų, 
užaugintų Lietuvos duona, 
kurie, į£yję apszvietimą, tar
nauja ne Lietuvai, bet Lenki
jai, ir savo garsiais darbai^ 
dabina lenkų vardą. O kiek 
vėl lenkiszkų laikraszczių ir 
knygų platinosi tarp^sulenkė- 
jusiu lietuvių!

Be to nereikia užmirszti, kad 
lenkai tikisi neužilgio ateik ra- 
tysę nuo Maskolijos jungo. O 
kad iszginti maskolius -isz 
Lenkijos, ant to, žinoma, reik 
daug spėkų, daug kareivių. 
Jeigu lietuviai bus sulenkėję 
tai jie, žinoma, klausys lenkų 
ir eis su jais draugia muszt 
maskolius, jeigu-gi lietuviai 
turės tautiszką susipratimą, 
tai gal jie ir neprisidėt prie 
lenkų, gal pasakyt: ,,o ką mes 
isz to turėsime”? Kad lietu
viai gal norėt saviszkai valdy
tis, gal abejot kas link naudos 
naujo „lenkmeczio”, kuriam 
pasisekus lietuviai galėtų pa
sijusti tam paežiam padėjime, 
tik į vietą maskolių valdžios 
Lietuvoje atsirastų lenkų val
džia.

Szitą dalyką gerai supranta 
lenkai, o ypatingai apšzvies- 
tesniejie.

Įkūrimas lenkiszkai-lietu- 
viszkos parapijos Londone tai 
teipgi yra gera dirva sulenki- 
nimui lietuvių. Mat tos pa
rapijos perdėtiniu yra kun. 
I^echertas-lenkas, o per tai ir 
visa valdžia ir administracija 
parapijos reikalų priguli len
kams. / Susikalbėjimas su ta 
valdžia yra apsunkintas lietu- 
viszkoj kalboj, pats adminis
tratorius lietuviszkai nemoka, 
o lietuvio kunigo nenor laikyt 
prie bažnyczios, pamokslų lie- 
tuviszkų nėr, spaviednę taipgi 
sunku atlikt nemokant len
kiukai, teip kad lietuviai no- 
roms-nenoroms turi stengtis 
mokintis lenkiszkai. Prie 
parapijos yra įtaisyta lenkisz- 
ka parapijinė mokykla, kur
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mokina vaikus lenkės minysz- 
kos; tos minyszkos valkiojasi 
tankiai po lietuvių butus • 
ubagaudamos, vilioja vaikus į 
savo mokyklą, suka galvą lie-

I
 tuviams su savo pamokslais, 
iszgyrimu savo kunigo Lecher- 
to, aiszkina, kad tai lenkai 
yįvedę Lietuvoje katalikystę, 
išgelbėję lietuvius nuo amži
nį prapulties, žodžiu sakantį 

 

lenkus auksztina, o lietuvius 
ir jų kalbą niekina....

Žinopia prigulėjimas lietu* 
vių prie\ lenkiszkos parapijos 
surisztas ^ra su nauda kunigų, 

 

o ypatingai kun. Lecherto. 

 

Įsitaisęs už^monių-darbinin- 

 

kų pinigus bažnyczią, kun. 
Lechertas daro^ juo didesnį 
biznį, juo daugįad žmonių pri
guli prie tos bažnyczios. Len
kams, ką priguli prie tos pa
rapijos teipgi yra geriau, n ės 
lietuviai yra duosnus katali
kai, myli bažnyczią, kunigus, 
daug duoda ant miežių, ant 
bažnyczios, teip kad lenkams 
nerėik tiek sudėt pinigų ant 
užlaikymo kunigo ir bažny
čios. Jeigu prie to da pri
durti, kad lenkų yra mažiau 
kaip lietuvių, tai bus aiszku, 
kad lietuviai davė lenkams 
jot sau ant sprando, lietuviai 
krėtė pinigus ant bažnyczios 
ir kunigo, o lenkų'kunigas su- 
sižėręs pinigus tycziojosi isz 
lietuvių, nežiūrėjo ant jų rei
kalų, nelaikė lietuvio-kunigo, 
nors ir prižadėjo laikyt....

Kada lietuviai suprato savo 
skriaudas ir sutarė atsiskirt 
nuo lenkiszkos parapijos, tuo
met tarp lenkų pasidarė ne-/ 
mažas trukszmas. Pirmiau
siai kun. Lechertas szoko su
laikyti užsimaniusias isztrukti 
savo aveles, kurios bėgdamos 
nuo jo, žinoma, gabenosi dra$ 
ge ir savp vilnas (kad tai but 
noi<s vilnas palikusios!) Jis 
tai pirmiausiai pasirūpino pa
traukti vyskupą ant savo pu
sės ir, matyt, jam tai pasisekė, 
nės pereitą žiemą jau vysku
pas buvo norėjęs sutaikyti lie
tuvius su kun. Lechertu. Be

..
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to apspito vyskupą ir kiti leu- da nenor duot lietuviams ku- bingas vyre turi juoktis isz tų nigai į Kauno gub., o tas isz-
kai, tarpe kurių apgarsėjus nigą. Kaip iszaiszkinti tokį jų vardų ir garbės ženklų, bet aiėmęs reikalingas popieras
yra tarpe lietuvių viena lenkė, apsiėjimą? Ak jis nelenkas, tarpe ponų tai daug sveria. nuo savo vyskupo galėtų at*
isztekėjusi už anglo advokato, ir lenkystės reikalai negali Be to tie ponai daug turi pini- <eliaut į Londoną ir noroms-
vardu l?aęe. Ta tai lenkė jam rūpėti? Ak jis galėtų gų, o kas daug turi pinigų, tas nenoroms turėtu but priimtas
teipgi puolėsi prie vyskupo, gerai suprasti, kad kiekviena ir didesnę turi ant svieto vai- jus v yskupo. Atkeliavus ku-
aiszkindama nenaudingumą ir tauta nori garbinti ir garbina džią ir su tokiu didesnė yra nigui -lietuviui susiprasite tar-
pavojingumą atsiskyrimo nuo Dievą savo kalboje, kad iszga- nauda bicziuliąut. pe savęs kas link budo vedi*
lenkų, aiszkindama, kad lietu- nymas duszių priguli nuo. pi 1- Dabar jus galite suprasti, mo parapijos reikalų, o dabar
vi ai su lenkais visuomet ,,zga dymo prisakymų, kurinės rei- kokios priežastys trukdo jūsų negaiszuokite per daug tik da-
dojTgyvenę, kad negražu esą kia suprasti, kad Kristaus reikalą; pirmiausiai kun. Le- rykit pagal augszcziau pa-
„buntą” kelti ir tt. Tai ji mokslas turį but skelbiamas chertas dėlei biznio nori jus duotiį rodą, o bus viskas gerai.
darė, žinoma ne tiek dėlei suprantamoj kalboj ir tt. Ko- prisivilioti, antra priežastis Be to neužmirszkite, kad su
naudos katalikiszkos ,,misijos” gi jis laukia, ko jis monyja yra ta, kad įkūrimas atskiros parapijos reikalais riszasi teip-
kiek dėlei naudos lenkystės.... lietuviams akis velydamas lietuviszkos parapijos atitrau- gi tautiszkas klausimas, kad
Lietuviai nors ir kreipėsi prie jieszkoti lietu vi o-kunigo ir kia lietuvius nuo lenkų ir isz- pasisekimas parapijos reikalų
vyskupo su savo maldavimais, per laikraszczius, ir p e,r vys- vaduoja lietuvius isz po len- priguli teipgi nuo tautiszko
bet jų balsas nors ir buvo isz- kūpą, tuom tarpu kada jus kiszkos valdžios ir visokių jos susipratimo lietuvių ir apskri*
klausytas, bet jų maldos ne turite susiradę sau kunigą...- . žabangų einanczių priesz lie- tai nuo apszvietimo jų ir su-?
buvo iszpildytos. Liūdniau- Pamislykit tik, kas dedas tuvystę, o tręczia priežastis tai prati mo, kad lietuviams yra
šia buvo patyrus,* kad vysku- priesz.jus akis. Vienas isz yra ta, kad vyskupui matyt naud inga turėti savo atskirą
pas akise lietuvių pasirodė vyresniųjų piemenų, nuo ku- naudingiau yra laikyti pusę parapiją, kad ta parapija suves
prietelium, žadėjo iszpildyt jų rio priguli iszgan^mas jųsų du- lenkų-ponų, o ne lietuvių-dar- juos į vieną atskirą szeimyną,.
norą, žadėjo leisti lietuviams szių, ne tik ką nežiūri ant isz- bin inkų. kur Dievo žodis bus ■ skelbia- ,
turėti savą—lietuviszką para ganymo jūsų duszių, bet da, Ką-gi lietuviams reikia da- m as prigimtoj tėvų kalboj,
piją, bet vėliaus jis visgi laikė gali sakyt, tycziojasi isz jus, ryt? Kelias lietuvių yra tieuss: kur nebus girdėt paniekinimo
pusę lenkų ir nežiūrėjo ant suvadžioja jus, neduoda tikros reikalauti -savo tiesų, laikytis lietu vių vardo. Tautiszkas su-
lietuvių aszarų. Matyt, kad rodos, ne užlaiko duoto žodž o, vienybėje, neiti į bažnyczią si pratimas ir didesnis apszvie-
jis daugiaus tikėjo lenkams ne meluoja... Kasgi gali but kun. Lecherto, bet apsirinkti timas veikiau suves lietuvius į
kaip lietuviams. Irtai nedyvai. jam brangesnis už laimę kelių sau kitą kokią katalikiszką vienybę ir suteiks jiems didės-
Lenkams lengviaus buvo prieit tukstanczių žmonių, kas gal bažnyczią, į vyskupo žodžius nę stiprybę. Dėlto neužmirsz-
prie vyskupo, ne kaip lietu- but brangesnis už iszganymą ir prižadėjimus netikėti, bet kite-. ir apie platinimą lietu-
viams, lenkai-ponai, lietuviai- kelių tukstanczių duszių, ku- reikalauti nuo jo prižadėjimo viežitų laikraszczių ir knygų,
prasti darbininkai, lenkai dau- rios trokszta to iszganymo ir ant popieros, nelaukti nieko kurios pabudina tautiszką su-
giau turi laiko ant pasikalbė- jieszko dvasiszko peno, reika- gero nė nuo apgarsinimo laik- si pratimą ir apszvieczia protą.
jimo, lietuviai turi dirbti sau 
ant duonos kąsnio. Vyskupas

lingo iszganymui jų duszių?....
Iszriszkit tą klausimą pats.

raszcziuose, nė nuo praszymo 
nusiųsto Lietuvos vyskupams;

20 VIII. 1900 m.
Parapijos komiteto sąnarys.

anglas galėjo nė nežinoti, kad 
lietuviai tai ne lenkai, kad jie

Asz tik atkreipsiu jus atydą, 
kad vyskupas tai yra toks jau

jeigu vyskupas nor pavelyt 
parsikviesti jums kunigą, tai Politiszkos žinios .

negal suprast lenkiszkų pa 
mokslų. Teip galėjo but pra-

„griesznas” žmogus, kaip ir 
visi; kad jis teipgi yra po vai-

lai jis padaro teip kaip velyja 
surastas jus nesenei kunigas merika. Gen. McArthur

džioje, kada tik vieni lenkai džia visokių pagundų, kad jis S., t. y. tegul jis iszduoda isz rili pinų pranesza, kad ant
aiszkino vyskupui lietuvių rei- teipgi turi visokius reikalus jums teisingą popierą su to- salos Luzon pilipmiecziai ai-
kalus. Bet kada lietuviai pa- savo gyvenimo, apie kuriuos kiais punktais: dei sukilę priesz amerikonus ir
ėmė advokatą ir kada jų rei- jus nė žinote-nežinot. .. Jam, 1) Kad jis laiko už reika- daugelis susimuszimų buvę,
kalus iszaiszkino p. Hawley- matyt, naudingiau yra teip lingą ir galimą daiktą įkūrimą kur apszcziai ir amerikonų
anglas, kada vyskupas gavo elgtis, kaip jis dabar elgiasi. lietuviszkos parapijos Londo- galą gavo. Mažesni ameriko-
„Tėve musų” iszguldyta lietu- Laikydamas lenkų pusę jis ne. ! nų pulkai turėjo susivienyti,
viszkai ir lenkiszkai, kada jis nors įtinka lenkams tarp ku 2) Kad jis daleidžia lietu- kad atsilaikyti priesz pili pi-

1 gavo praszymą , su daugybe rių yra netik kun. Lechertas viams parsikviesti lietuvį-ku- nieczius. Provincijoi Laguna
paraszų, tuomet jis negalėjo ir ponia Pace, bet ir daugiau nigą į Londoną prie lietuvisz

kos parapijos.
pas Mavitac, kurį tai miestelį

daugiau abejoti nė apie skir- ponų, ir tai da ne kokių pras- atėmė nuo amerikonų pihpi-
tingumą lietuviszkos ir len- tų ponų, bet apsidabinusių vi Ta popiera turi but apru- nieczių gen. Cailles, kapitonas
kiszkos kalbos, nė apie reika- šokiais garbės vardais ir ženk- pinta reikalingais paraszais ir Mitchell su 130 kareivių už-
lingumą įkūrimo lietuviszkos lais; isz tų ponų vieni save va- ant jos turi but užspaustas puolė ant pilipinieczių ir po

- parapijos. dina kunigaikszcziais, kiti gra- antspaudas. vienos valandos kovos ameri-
0 visgi vyskupas, kaip ma- fais, treti baronais — o visi Tokią popierą jus galėtumė- kon ai turėjo bėgti palikdami

tyt isz jo’apsiėjimo, ir dabai jie yra szlėktos. Kits iszmin- te tiesiog nusiųsti žinoman ku- 19 savųjų ant muszio vietos,

t *
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Vienybe
kur galą gavo ir pats Mitchell, 
amerikonų vadas, ir per 20 su
žeistų tapo. Gen. McArthur 
už tąjį nepasisekimą kaltina 
apicierus, kurie nemoką vesti 
tvarkos kovoje su pilipinie- 
ežiais. ■ Kitame s u si muszį m e 
tapo užmuszta 10, sužeista 26 
ir 5 amerikonai pateko į pili- 
pipieczių rankas. Su kitais 
nepasise k i m ais am e r i ko n ų n u o • 
kritys praėjusios sanvaitės sie
kia arti 100 vyrų; nuo ligų 
numirė 50; tai gi nuokritis vie
nos sanvaitės yra labai didelis.

Su 21 diena Rugsėjo pasibai
gė McKinley apgarsintoji do
vana pilipiniecziams, kurie 
atiduos amerikonams savo 
ginklus. Aguinaldo iszleido 
proklamaciją į gyventojus, ra
gindamas nepradėti su ameri
konais jokių tarybų ir nedėti 
jokios svarbos ant tarybų Bu- 
enčamino, kuris amerikonams 
parsidavęs.

Antroji Filipinų komisija, 
kurią McKinley nusiuntė isz 
tyrimui dalykų stovio, prane- 
sza savo raporte, kad visur yra 
didžiausia netvarka ~7r jeigu 
tik amerikonai pasitrauktu isz 
ten, tai tuoj 'įsikisztu kitos 
vieszpatystės. Teip gi komi
sija nupeikia demokratiszką 
partiją, ant kurios pasitikėję 
pilipiniecziai nenustoja karia- 

^vę ir dėlto tifiTžuti tiek daug 
-kareivių. Tai gi komisija pa 
duoda tokį raportą, kad sutik
tu su valdžios siekiu ir rTors 
kiek ją isztefeintu priesz prie- 
szingas partijas darbar,artinau- 
tės Tinimams.

i ' s------------'
Pietinė Apr ik a. Gen. Ro

berts kasdien vis garsina, kad 
būrai jau kaip ir visai perga 
lėti. Bet apart būrų pergalė
jimo teip gi pranesza, kad pas 
Vryheid, rytuose nuo Nata- 
liaus, būrai pasisisekimą dar 
ttfrėję ir anglų nuokritys esąs 
jaemenkas, bet kiek turi už- 
tnusztų, nepaduoda. Anglai 
turėjo smarkų muszį su būrais 
pas Koomati-Poort ant portu- 
galiszkų valdybų rubežiaus,

kur gelžkelis eina isz Trans- 
vaaliaus į Delagoa užtaką. 
Būrai pasitraukę vieni į Le- 
bombo kalnus, kiti į Portuga
lijos valdybas.

Prezidentas Krugeris iszke- 
liavo jau Europon ant olan- 
diszko kariszko laivo „Gerder- 
land”.

Tai-gi narsus tėvynės apge
nėjai būrai neteks savo tėvy
nės ir liuosybės dėl godumo 
angliszkų besoczių kapitalistų, 
kurie varu iszveržė jų szalį. 
Net ir laikraszcziai pradeda 
apie burns mažiaus prisimyįi.

Vidurinėje Apriko j e susi- 
muszė Berber giminė su pran
cūzų sargyba pas Timoun ant 
Saharos rubežiaus. Prancūzai 
netekę 26 kareivių ir 2 apicie- 
ru .turėjo trauktis atgal.

Pytinė Azija. Kuom tolyn 
tuom yvairesni dalykai dėstisi 
Kinuose. Vokietija užėmė sau 
viena loszti rolę ant niekeno' 
nežiūrėdama. Vokietija atsi- 
szaukė į visas vieszpatystės rei
kalaudama nuo Kinų valdžios 
iszdavimo į jos rankas tikrųjų 

jų jos pasiuntinio, kas per vie
ni jie nebutu. Vieszpatystės 
Vokietijai atsakė abejotinai, 
kadan gi pareikalavimas tik
rųjų kaltininkų, kuriais yra ir 
augszti urėdninkai, kaip mena
ma net ir ciesorienė, sukeltu 
tik didesnius maisztus ir gal 
butu gaisru užsidegimo karės 
tarp paežių vieszpatysczių.

Maskolija užmanė iszkraus- 
tyti isz Pekino kariauną,- kad 
galėtu neva sugryžti į Pekiną 
augsztiejie Kinų valdininkai, 
bet pati tojo užmanymo neisz 
pildė, nepildant to kitoms 
vieszpatystėms ir 8000 masko
lių liko Pekine su kitų szalių 
kariauna. Tuomi užmanymu 
Maskolija norėjo tik kitų Sza- 
lių kariauną isz Pekino isz- 
kraustyti, kad paskui galėtu 
elgtisi saviszkai. Kad Masko 
lija turi susižinojimą su Kinų 
valdžia, valdžios-jau neabejo-

ja. Li Hung-Chang’ą kelio
nėje szelpia vien maskoliai. 
Pusiaukelėje iąz Takų į Tien
tsin 4000 maskolių atidavė Li 
Hung-Changui „garbę” ir visi 
maskoliszki apicierai turėjo 
audenciją pas jį, prie ko ne
dalyvavo nei vienas apicieras 
kitų vieszpatysczių.

Prancūzijos pasiuntinys isz 
Cantono pranesza, kad visi 
krikszczionių kiemai ir gyve 
nimai tapo nuo maisztininkų 
apsupti ir sunaikinti. x Misi- 
jonieriams pasisekę pasprusti. 
Iszsiųsta kariauna priesz 
maisztininkus pasirodė per 
silpna ir turėjo laukti pagel
bės. Maisztininkai esą apsi
ėmę isznaikinti visus kriksz
czionių gyvenimus Cantono 
klonyje. Nekentimas kriksz
czionių apsireiszkia visokiose 
vietose, nes krikszczionys yra 
laikomi už priežastį dabarti
nės nelaimės.

Tarptautiszka kariauna isz 
4000 maskolių, 4000 vokiecziiį 
ir 1000 prancūzų užėmė tvir- 
tynę Pei-Tang per visą naktį 
bombardavoję. Kiniecziai ge
rai paszaudę apleido tvirtynę 
pro auszrą ir pasitraukė sza- 
lin. Kada kinieczių kannolės 
nutilo, kariaunos prisiartino 
prie tvirtynės ir persitikrino, 
kad ji tuszczia. Rado tik 5 
kinieczius užmusztus. Targ^. 
tautiszkos kariaunos tapo už- 
musztą net 120 vyrų. Prieg- 
tam ekspliodavojO viena gra- 
nota europieczių pulke, kur 3 
kaieivius užmuszė o 50 sužei
dė. *Szeip buvo keletas susi- 
muszimų su maskoliais ir vo- 
kiecziais, bet jie neturi didelės 
svarbos.'

Anglijos laikraszcziai pra
nesza,kad isz Blagovieszcziens- 
ko apskriezio maskoliai surin
kę 5000 kinieczių suvarė pas 
upę Amur, kuri mylią plat 
buvo, ir.liepė visiems plaukti 
į savo szalį. 
prigėrė, 
plaukimui,tapę prigirdyti arba 
nuszauti,

Kas plaukė tai 
o kurie prieszinosi

Dalis darbu.
P i t t s b u r g , P a . Stik

lo liejinycziose lempų cilinde- 
-rių darbininkams tapo pakel
tos algos ant 6$. Tos paezios 
kompanijos stiklo liejinyczios 
esanezios ir kituose miestuose 
tuojaus pradės dirbti, kur gaus 
darbą 2700 senų darbininkų o 
12,000 naujų, nes tiejie pigiaus 
dirbs,negu seniejie,jau mokan- 

įti darbą.
L e b a n o n , 

straikavusiejie
American Iron & Steel Co. dėl 
numažinimo algų^ nuo $4 ant 
$3 už toną sugryžo prie darbo 
sutikdami ant numažintos ai- % 
gos.

P a . Su- 
darbininkai

Tenn, 
tapo pa- '

Dabar

V U « 1 VZ 1 V IX J 
Dėl 300 kalnakasių 
keltos algos ant 7į$. 
sustraikavo visi darbininkai, 
reikalaudami pakėlimo algų 
visiems lygiai.

Lovell, Mass. Med
vilnės iszdarbių pabrikuose 
Merrimack Mills ir Hamilton 
Mills sustraikavo visi darbi
ninkai reikalaudami pakėlimo 
algų ant 25$. Savininkas 
Merrimack Mills ant straikie- 
rių vietos paėmė 200 graikų, 
kuriuos • isz darbo einant už
puolė 2000 straikierių ir gerai

Bloomsburg, Pa. 
-Firmos American Car & Foun
dry Co. sustraikavo 100 darbi
ninkų dėlto, kad kompanija 
nuo jų pareikalavo idant patys 
ankseziaus atėję užsikartu pe- 
ežius ir tūlam susirgus, kad 
atnesztu nuo daktaro paliudi
jimą, kad tikrai serga. Jei 
kompanija neatsisakys nuo sa
vo reikalavimų tai sustraikuo- 
sę dar 1000 darbininkų.

rican Steel & Wire Co. trijose 
liejinycziose dratų ir vinių pra
dėjo dirbti. Nuo 1 Gegužio 
tose liejinycziose nedirbo.

Cleveland, Ohio. 
300 rubsiuvių sustraikavo, rei
kalaudami pakėlimo algų ant, 
10$.

į". • ;K|g!%aajsarKwrs
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Lietuvninku
New Castle , P a . 

Czion sustraikavo stiklų lieji- 
nyczios visi darbininkai reika
laudami, kad nei vieno nebutu 
itiažesnė alga ant sanvaitės 
kaip $9,oo. Kompanija nenor 
ant to sutikti.

B r a d f o r d , Pa. Tu
nic Glass Co. apsiėmė darbi
ninkams mokėti unijos paskir
tas algas ir visi straikieriai su
grįžo prie darbo.

D e t o i t , M į c h . Ame
rican Car <fe Foundry Co. ap
siėmė savo darbininkams mo
kėti* unijos algas ir 2000 dar-' 
bin inkų sugrįžo prie darbo.

D e m m 1 e r Station, 
P a . United States Iron 
Tin Plate Works nuo dviejų 
mėnesių nedirbę, vėl pradėjo 
dirbti.

Simpson, W1 Va. 
Kasyklose Hemington po strai
ko, kuris tęsėsi nuo 1 Liepos 
pradėjo dirbti, bet ir vėl kad 
tik neiszkils straikas, nes kom
panija nenor pripažinti unijos 
ir atstato nuo darbo kiekvieną, 
patyrus, kad tas priguli prie 
unijos.

B u f f a 1 o , N . Y . 800 
darbininkų mėsinyežioje Jacob 
Dold Packing Co. sustraikavo 
dėlto, kad du darbininkai ne
užsimokėjo savo mokesezių į 
uniją o kompanija neatstatė jų 
nuo darbo, kada unija to pa
reikalavo.

K a ne, - P a . Window 
Glass Co. pradėjo dirbti.

S o u t Ii 
b u r g , P
kavo visi baltiejie stiklų pūti
kai dėlto, kad kompanija pri
ėmė ir murinus prie darbo. 
M c S h e r r y s t o w n , P a. 
Czion sustraikavo 
darbininkų, nes 
nenorėjo pristoti 
reikalavimų.

gabenti netik gaujas deputies 
bet net ir kariauną, kaip tai 
atsitiko Shenandoah, Pa. pra- 
ėjusę pėtnyczią. Lietuviai, 
lenkai ir slovakai nesuprato 
kompanijos intrigų ir dėlto isz 
jų 10 tapo sužeista, o Mikas 
Jukeviczius nuszautas. Szeri- 
f as vietoje suaresztavoti kel to
jus ermyderio, pats paliepė 
szauti į žmones ir ant kompa
nijos reikalavimo užkvietė ka
riauną. Tas buvo isz kalno 
kompanijų nutarta. Kompa
nijos pasitikėjo, kad sukėlę 
ermyderį ir paraikvietę 2,200

Strouds-
Czion austrai-

ramiai ir su

turime pa- 
tūlų lietu-

dėti visose kasyklose dirbti, 
bet toks jų protavimas neįvy
ko, nieks nėjo dirbti, nors bu'- 
vo kareiviai pargabenti apser
gėjimui skabau. Kompanijos 
niekur geruoju nepakėlė algų 
nėi įvedė kokius pagerinimus 
dėl darbininkų be tam tikro 
pasiprįeszinimo — reikalavi
mo. 'Darbininkams lai k an tės 
vienybėje kompanijos turės 
szpildyti visus jų reikalavi
mus, bet tą padarys tiktai ma
tydamos darbininkų vienybę. 
Kompanijos nors mato darbi
ninkų susi vienyj imą, vienok 
tiki, kad atsiras gana judoszių 
kurie jei parsiduos už keletą 
dolerių. Judoszius kompanijos 
samdo visur, kad joms pasi
sektu darbininkus pergalėti 
arba bent sukirszinti ir paskui 
iszszaudyti, kaip tai padarė
1897 metuose apie szitą pat 
laiką Lattimer’e. Darbinin
kai visame turi klausyti savo 
straiko vadovų, neįsileisti į jo
kias pakalbas apie straiką su 
nepažystamais žmonėmis, kad 
kompanijos negautų bent ko-,

riaus užsilaikyti 
szaltu krauju.

Su apgailėjimu 
minėti pasielgimą 
viszkų vertelgų (užtylėsim vie
tą), kurie vaikszcziojo po dar
bininkų gyveninius ir rinko 
paraszus kad eitų dirbti. Dar
bininkai vienok jų nepaklausė 
ir iszvadino judosziais, parda- 
vikais savo brolių.

Isz dabartinių pasilaikymų 
straiko atsiranda ir plėszimų 
per tvarkos dabotojus,
landė, Pa. vienos kompanijos 
lojerio sūnūs H. Farnham, 
paskui kongreso pasiuntinio 
giminaitis R. Shumaker ir B. 
Howard,.visi trys isz Wilkes- 
Barre turtingu tėvų sunelei ir 
pagelbininkai szenfo Harvey 
apiplėszė Jokūbą Jaskeviczių 
ant $167,oo ir norėjo dar nu- 
szauti. Jaskeviczius vienok 
pasmuko ir pleszikus-deputies 
suaresztavojo.

New York’o 
pranesza, kad 
miesto majoras
ties ir kareiviams ateiti į mies: 
tą ir suaresztavosęs kiekvieną, 
kuris ateitu. Straikieriams 
ramiai užsilaikant, o atėjus 
deputiems ir kareiviams galė
tu tuoj aus atsirasti musztynės.

Panedėlyje buvo laidotuvės 
nuszauto Shenandoah Miko 
Jukevicziaus (kiti angį, laik
raszcziai paduoda kaipo Joną

pargabenta kariauna, jau Uz- 
sik raustę kareiviai.

Visame Wyomingo klonyje
• l 1

straikieriai užsilaiko tykai ir 
niekur neatsitiko jokių ermy- 
derių.

Anglių prekės didei pakilo 
dėlei atvėsimo oro. Tūlos 
kompanijos jau keta iszpildyti 
darbininkų reikalavimus, nes 
mato, kad darbininkų neper-

Viso straikuoja į 140,000 
Free-, darbini nkų.

Taigi darbininkai Jaikyki- 
tės, vienybėje, o jūsų bus per-

Isz Amerikos,
Kristaus pasekėjos.

Sheboygan, Wis. 9 d. Rug
sėjo atsiliko puikios krikszty- 
nos dviejų, jau metuose mer
ginų; Michigan ežere. Ant 
tujų kriksztynų susirinko dau-

> •>

laikraszcziai
Mahanoy City 
užgynęs depu-

700 cigarų 
kompanijos 
ant unijos

Lietuviams ypatingai pata
riame susilaikyti nuo visokios 
pirmystės; tegul pirma eina

' Straikas! .
Kompanijos matydamos dar

bininkų vienybę ir ram(ų užsi-

jai. Lietuviai yra greiti isz- 
pildyti bene kokio angliko ro
dą ir pagal tai greitai prikisza 
gyvastį arba sveikatą. To-

net 5000 darbininkų. Kom
panijos pamatę tokią darbi
ninkų simpatiją nusigando. 
Kareiviai visur laukė aukų, 
bet darbininkai tokiame dide
liam skaitliuje užsilaikė kuo 
ramiausiai ir parodė, kad, ka
riauna czion nereikalinga ir 
kad kompanijos parkvietė ka
riauną tik sukėlimui maisztų.

Prieszais siuntimą kariaunos 
; į straikų apielinkes Pennsyl- 

vanijos gubernatorius gavo 
daugybę protestų ir kad ka- 

, riauna turi būti atszaukta, nes 
esant kariaunai greicziaus gali

amžiaus. Asz nežinodamas dėl- 
ko tie žmonės czion renkasi, 
vieno užklaiisiau, ir atsakė,kad 
bus kriksztynos. Žmonės sto
vi ant smiltyno ir žiuri į liu- 
liuoianczias vilnis. Ant 3 va- 
landos po pietų atvažiavo pui
ki karieta, isz kurios iszlipo 
dvi mergos ir viens vyras, tai
gi kunigas. Apsivilkęs ilgą 
rūbą ir užsilipęs ant kėdutės 
su kitais pradėjo giedoti „Ale
liuja11, pagiedojus pasakė dar 
pamokslėlį teip: „Sziandien 
dvi merginos priims kriksztą 
teip kai}) Jėzus Kristus pri
ėmė upėje Jordon o nuo szv. 
Jono, žiūrėkite visi11 ir pradė
jo mergos su kunigu bristi į 
ežerą priesz vilnis. Nubridus 
apie 100 žingsnių vanduo sie
kė iki juostai ir tik vilnys pa- 
siszokėję kita apliejo krutinę 
arba persivertė per galvą. Įsi- 
bridę iki pažastų, atsigryžo į 
žmones, merginos susidėjo ran
kas kryžmais ant krutynės o 
kunigas kiekvieną auksztiįlin
ką panardino į vandenį po 3

kiuose atvejuose su i 
mu nieko nelaimėsite



nuvažiavo savo keliu. Tūli 
lietuviai prisižiūrėję tai cere- 

• monijai kalbėjo, buk tos mer
ginos dabar „szczėsly vos”, nes 
visi griekai liko Michigano 
ežere. P Grabauckas.

Murinas pabalo.
Parkersburg, W. Va. kun^. 

H. Draper, murinas, juodas 
kaip derva, nuo senei vis trosz- 
ko baltos odos ir dabar ją įgi- 

* jo. Pi r m poros mėnesių ant
murino veido atsirado balti 
plėmukai, kurie paskui vis di
dinosi ir galiausiai murinas 
pastojo baltas. Daktarai tvir
tina, kad dėlei nežinomų prie- 
žasczių turėjo murino kraujyje 
pristokti jOodujų kraujo dale
lių ir dėlto murinas pabalo.

Ir vėl audra.
Vos praėjus baisiai audrai 

per Galvestono apielinkes,pra 
ėjusę pėtnyczią vėl didelė aud
ra aplankė sziaurinė bei sziaur- 
vakarinę dalį valstijos Texas. 
Apie Dalias iszkados tapo pa
daryta ant $2,000,000. Di 
džiausę iszkadą turi medvilnės 
plantatoriai ir trys linijos ge
ležinkelių. Didelis lytus dau 
gelyje vietų paplovė geležiu 
kelius, o audra nuneszė tiltus, 
tai sugadino. Nuo staigaus 
lytaus upė Trinity netoli Dal
ias iszėjo isz vagos ir 30 pėdų 
augsztas vanduo apsėmė že
mesnes vietas; žmonės laiku 
pajutę pavojų bėgo ant augsz- 
tumų. Szerifas iszleido jotus 
pasius praneszti farmeriams, 
kad gelbėtųsi nuo nelaimės. 
Kiek žmonių galą gavo nežinia 
'dar, 3 lavonus vanduo jau isz 
metė.
Murinų s t r a i k a s .

Columbia, S. C. murinai 
darbininkai pareikalavo nuo 
medvilnės plantatorių pakėli
mo algos, ko tiems nepadarius 
tuoj darbininkai užpuolė ant 
vieno isz plantatorių, bet tam 
pasisekė pabėgti į savo namus 
kur su szaudykle gynėsi per 
4 valandas, kol atėjo pagelba. 
Murinų vadas tapo nuszautas 

ir keletas kitų sužeista. Mu
rinai įpykę norėjo uždegti na
mą tojo galvažudos. Straikie- 
rių yra per 400. Plantatoriai 
pasikvietė miliciją.

N e 1 a i m ė s .
St. Louis, Mo. ant upės Mis

sissippi sudegė du garlaiviai, 
kur sinertį rado 5 jurininkai.

Pakrasztyje Naujos Fund- 
landijos siautė didelės audros 
kur 26 žvejų laivų tapo sudau
žyta i-r 18 žmonių prigėrė.

Cincinnati, Ohio, sudegė Isz- 
ganymo Armijos prieglaudos 
namai, kur vargszės motinos 
eidamos szian ar ten dirbti pa
likdavo savo vaikelius, reika- 
laujanczius priežiūros dides
niųjų. Name buvo 20 tokių 
vaikų, isz kurių 4 sudegė ir 
motinos sugrįžę vakare nuo 
darbo atrado 'savo kūdikius) 
suanglėj usius.

Eau Claire, Wis. per upę 
valtyje-kėlėsi 18 darbininkų, 
kur užtikusi audra valtį apver
tė ir 6 darbininkai prigėrė.

u g n y s.
Houston, Tex. sudegė Mer

chants Planters Oil Mill, 
kur iszkados pasidarė ant 
$400,000, ir 350 darbininkų 
neteko darbo.

Spring Lake, N. J. sudegė 
trys vieszbucziai bei keliolika 
namų, kur iszkados pasidarė 
ant $400,000.

te Httii (imi Aninrikaie 
Kuri sukaktu vi u die
na „Tėvynės Mylėto

ju Draugystes“ ir 
Tautiszka Szvente?
Jau keturi metai praėjo nuo 

jaikunyjimo T. M. D.,- bet ku 
ri diena sukaktuvinė? Toji 
diena buvo dėl musų tautos 
teip laiminga, kurioje pirma 
sis tautietis isztarė: ,,Sutverki
me mes broliai, teip sakant 
,,Tėvynės Mylėtojų Draugys
tę” ir mokėkime į jos įždą po 
kelis centus ant mėnesio. Mo- 
kestį paskirkime kuomažiausį, 

idąnt kiekvienam butu galima 
prieiti, nes da lietuviai prie 
didelių aukų nėra pripratę. 
Dėkime ant mėnesio po 5 cen 
tus į iždą ant tėvynės reikalų”.

Szitie žodžiai tojo tautieczio 
‘buvo laimingiausioje dienoje 
isztarti ir toje dienoje jisai pa 
darė pradžią ,,Tėvynės Mylė 
tojų Draugystės” užsimokėda
mas 60 et. dėl tėvynės labo. 
Tai-gi toji diena yra sukaktu
vinė, nės nuo tos dienos geri, 
tautiecziai pradėjo remti jo 
užmanymą, kad įkūnyti T. M. 
D. užsimokėdami po 60 et. 
metinės. Bet kuri diena bu
vo teip laiminga, kurioje įsi- 
kunyjo toji garbi draugystė ir 
darbuojasi vien dėl tautos la
bo, kurios pamatas yra tvirtas, 
kuri iszmintingai yra surėdy 
ta, ant kurios visokie prieszai 
nieko neturi užmėtinėti ir ku
ri visiems tėvynainiams yra 
teip miela, prie kurios visi tė 
vynaįniai su noru prisideda? 
Todėl toji diena, kurioje tapo 
įkūnyta T. M. D., turėtu būti 
į tautiszką szventę pakelta, o 
toji diena pripultu 10 Liepos, 
nes toje tai dienoje^musų tau
tietis, Jurgis Kazakeviczius, 
isztarė jau virszui minėtus žo
džius ir nuo tada įsikūnijo T. 
M, D. ir bujoja nuo, 10 d. Lie
pos 1896 m.etų. Taigi tąją 
dieną turėtumėm laikyti už 
sukaktuvinę dieną T. M. D. ir 
ją pakelti į tautiszkąją musų 
szventę, kurios iki sziol mes 
dar neturime. T. M. D. per 
4 metus savo gyvenimu ėjo 
paskirtu keliu ir juomi eis to
linus. Todėl tikrai tautisz- 
kos organizacijos įsikūnijimo 
dieną kad priimtumėm už tau
tiszką szventę.

,Tėvynės Mylėtojų Drau
gystės” metai turėtu skaitytis 
teipgi nuo 10 d. Liepos ir kad 
rinkimas centraiiszkų virszi- 
ninkų iki tojo laiko užsibaig 
tu.- Kandidatai turėtų būti 
perstatyti pabaigoje Kovo 
mėn. ir kuopos paskui galėtu 
balsuoti, svarstyti kandidatus, 
kurie butu tinkanti * ant orga

nizacijos virszininkų ir naujas 
komitetas užimtų savo urėdą 
nuo 10 Liepos, o ne nuo 15 
Spalinio, kaip dabar yra pa
skirta.

Tūli sako, kad renkant visą 
naują, centr. komitetą, dabar
tinė - pakraipa T. M. D. gali 
persimainyti. Dėlei iszvengi- 
mo tokios atmainos ar nebotu 
gerai prezidentą ir sekretorių 
rinkti ant dviejų metų, teip 
kad prezidento vienam metui 
praėjus, butu renkamas sekre
torius. Tokiu bodu komitete 
turėtumėm vis vieną seną są
narį; ir prezidento butu pabai
ga tarnystės, tai sekretoriaus 
pusė, abiem skaitant po du 
metu.

Jeigu T. M. D. draugai ir 
szeip tautiecziai patėmytu ma
no kokį apsirikimą, tai mel
džiu tuoj aus nurodyti ir patai* 
syti. Jeigu diena įsikunyjimo 
T. M. D. nurodyta, nebūto 
tikra, tai teiksitės, kas žinote, 
apskelbti tikrąją, nes toji die
na neturi boti užmirszta. Mes i
ją turime pakelti į tautiszką 
szventę. Varteliszkietis.

I__ _ . ...

Lawrence, Mass. Bodamas 
užkviestas nuo draugų 15 d. 
Rugsėjo nekeliavau į Lawren
ce, kame per subatos vakarą 
gražiai pasikalbėjome; nedė
lioję buvau pakviestas ant su
sirinkimo kuopos T. M. D. 
Ant salės susirinko gana skait
lingas būrys vyrų ir mergi 
nos, kurios priguli prie daino- 
rių draugystės Dr. V: Kudiiv 
kos. Susirinkimas atsibuvo 
geriausioje tvarkoje. Apkal
bėję T. M. D. reikalus, kalbė
jo apie įsteigimą lietuviszko 
knygyno vardan Dr. J. Basa- 
navieziaus, kas jau senei buvo 
praneszta laikraszcziuose, tik 
dabar galutinai nutarta ir isz- 
rinktas tapo komitetas. Prie 
knygyno sąnarių prisiraszė 
per 30. Po susirinkimo dai- 
norių draugystė padainavo 3 
dainas: „Kur banguoja Nemu
nėlis”, „Bastės tenai gaujos 
vokieczių kryžiokų” ir „Vilija



Lietuvninku
tu brangi motina upelių”, kas 
prie pritarimo partepijorio la
bai gražiai skambėjo. Dr. V. 
Kudirkos dairtorių .draugystė 
užsipelno visatiną 'pagyrimą 
už savo darbus, nes kas suža
dina ir pakelia žmogaus jaus
mus, jeigu ne daina. Berods 
niszmanėliai visaip dainorius 
apkalba, ypatingai merginas, 
bet jie suprasdami vertumą 
dainininkystės visai neboja 
ant niezmanėlių tauzijimų ir 
eina savo paskirtu keliu. Už 
tąi garbė Dr. V. Kudirkos 
dainininkams, ypatingai mer- 
ginoms-lietuvaitėms.

A bei n ai Lawrence’s lietu
viai yra pagyrimo verti už sa
vo darbus dėl tautos labo. 
Pirmiausiai ant tautiszkos dir
vos pradėjo darbuotis p. V. 
Sabonis, ir per jo pasidarba
vimą dabar yra vyrų, gerai su- 
prantanczių tautiszkus reika
lus. Gyvuokite broliai, jūsų 
darbai ir draugiszkos spėkos 
tegul susidrutina, idant tam- 
sunai neįstengtu sugaiszinti 
jūsų. Tegul gyvuoja daino- 
rių draugystė Dr. V. Kudir
kos ir lietuviszkas knygynas 
Dr. J. Basanavicziausz

K. Gediminas.
25 W. 2-nd str. 

So. Boston, Mass.

Newark, N. J. Musų tam 
šių žmonelių neisznaudoja tik
tai tas, kuris nenori, ir jie pa
tys isz tos tamsybės nesikelia, 
nesupranta sz viesos naudos, ir 
kita, vėl nubaidomi nuo szvie- 
sos, szviesa jiems perstatoma 
kaipo baisybė kokia, nuo ku
rios reikia szalintis net.

Į
Nekartą jau girdėjom besi- 

guodžiant musų brolius, kad 
juos skaudžiai nuskriaudė žy
das, tai bankieris Pajaujis, tai 
vėl net kunigaiksztis žmonių 
pinigus nuneszė, kitur vėl ku
nigėlis praleido žmonių sudė
tus pinigus ant Dievo garbės 
neva ir bažnyczia pardavė 
žydui. Apart musiszkių tokių 
parazitų, sumanus žydeliai vi
šai p moka isznaudoti musų mo, ir dar

tamsius žmonelius, kaip liudi
ja ir szis atsitikimas.

Rugsėjo 12 dieną po N. 57 
Monroe str. parėjus vakare 
nuo darbo keletai vyrų lietu
vių, jie nėi nepasijuto, kaip 
tarpe jų atsirado, žydelis Har
man isz New York’o ir nusi- 
d uodams anglų užklausė musų 
lietuvių: ,,Ar jus vyrai^esate 
katalikai?” „Teip” atsakė. 
„Jeigu esate katalikai, tai ti
kiuosi rasti tarpe jūsų susimy- 
Įėjimą ant manęs nelaimingo. 
Asz keliauju į Pennsylvanija, 
mano pati ir rakandai ant sto- 
tės, o pinigus tai visus man 
pavogė; visas mano turtas, tai 
szitas auksinis laikrodėlis, už 
kurį užmokėjau §48,oo ir da 
bar turiu jį parduoti kad ir 
už §12,oo, kad galėcziau iszke- 
liauti”.. Žydas mokėjo , teip 
aktoriszkai nuduoti, kad be
pasakojant riedėjo aszaros per 
veidus. Musų lietuvių szirdys 
nuo žydelio aszarų suminksz- 
tėjo kaip vaszkas ir viens po 
antro pradėjo derėt nuo žydo 
laikrodėlį ir galiausiai viens 
nupirko už §10. Žydas su
griebęs pinigus muko szalin; 
pirkikas apsižiūrėjo kad laik
rodis tik isz geltonos blekės ir 
visai neina. Leidosi žydą vy
tis ir priviję padavė policijai, 
bet §10 žydas buvo perdavęs 
jau kitam, pinigų, nerado. Ant 
rytojaus buvo prova. Žydas 
vėl kaip tikras aktorius priga 
vysezių suko, melavo, gynėsi 
ir tt. Ant galo audžia Cahill 
pasakė: „Nenubausiu tavęs 
už prigavimą pirkėjo, tamsu- 
no.- Jeigu bauseziau tave, tai 
kartu turėcziau bausti ir pir
kėją; lai buna pirkėjui ant 
pasimokinimo ir žinios, kur 
reikia pirkti laikrodis. Bet 
kad netųrėjei daleidimo musų 
mieste laikrodžius pardavinėti, 
tai užmokėsi §10,oo baudos 
arba 30 dienų į lakopą”. Pir
kėjo sudžią paklausė, kas per 
szalis toji Lietuva, kad isz ten 
atėję žmonės toki tamsus ir 
lengvatikiai, be jokio suprati

paburnijęs isz varė vo skriaudėjams, pasakodami,

nabagą pirkėją. Taigi arne- 
reikalinga mumis apszvieta, ir 
tie, kurie gina žmones nuo ap- 
szvietos, tegul buna nuo visų 
pi rėžtais rodomi. Tautietis.

Brooklyn^ N. Y. „Vieny
bės” 20 numėryje p. S. Krau- 
jutaitis, virszininkas Vytauto 
draugystės isz Brpoklyn’o N. 
Y. praneepė, kad parodos rei
kalams, §5,04 et., kurie susi
rinko isz aukų per D. L. K. 
Vytauto Draugystės apvaiksz- 
cziojimo Brooklyne priėmė 
Draugystės kasierius, kas bus 
„nusiusta į centraliszką Pary
žiaus parodos komiteto kasą”. 
Bet iki sziol tųjų §5,04 et. nie
kur dar nematėme kvitavota, 
taigi tos aukos dar neiszsiųs- 
tos. Kodėl draugystė ir p. 
Kraujutaitis neiszpildo drau
gystės nutarimo isz 22 Balau 
džio? Tos aukos turi but nu
siųstos ten, ant ko buvo su
rinktos. Auka utoj as.

Coaldale, Pa. Nuo 10 die
nos Rugsėjo tarp czionyksz- 
cziųdietuvių kilo sumiszimas 
isz priežasties straiko. Vieni 
turi sau susiezėdiję keletą do
lerių ir dėlei straiko nieko ne- 
sidaro, bet antriejie, kurie 
gaudavo po §40 ar daugiaus 
ant mėnesio, tai neįmano kur 
beszokti. Nors tokie gauda
vo nemenkiausias algas, tai 
niekados nesudurdavo su kita, 
viską pragerdami. Tokie tai 
labai iszsigaudo straiko ir no
rėtu, kad jo nebotu. Vieti
niai angliszki laikraszcziai 
garsina, kad kilus straikui ap 
linkui,tai ir czionai turės austo 
ti dirbę. Vietiniai darbininkai 
rodosi neturi už ką straikuoti, 
kompanieznų sztorų nėra, dak
tarams tėipgi netraukia. Ai
riai ir tūli lietuviai turi geres
nius darbus ir visi dirba kom- 
panieznai. Anglų ir airių 
darbininkų yra tiktai treczia 
dalis, kiti tai lietuviai, lenkai 
ir daugiausiai slovakai, kurie 
visai nemislyja prieszintis ša

kad savo szalyje jie per dieną 
uždirbdavę 35-40 et., o czion 
uždirba §l,oo ir argi reik dar 
geresnio uždarbio ir gyveni
mo!?

Kompanijos darbininkus en
gia kaip įmano; už 10 valandų 
darbo moka §l,oo; zopostui 
laiko į 200 darbininkų, kad 
kelintam pametus darbą galė
tu pristatyti kitą jo vieton. 
Tiems zopostiniams moka po 
§l,oo už dieną prie skirtų dar
bų, už ką apie Shenandoah ir 
Mahanoy City moka po §1,30 
iki 1,50. Kalnakasiai czion 
uždirba nuo §1,55 iki 2,10 už 
10 valandų darbą.* Brėkeriai 
retai kada iszdirba 9 vai., tan
kiausiai užtenka 5 valandų.

Slovakams ir lenkams, nuo 
12 metų kiekvienam nevedu* 
šiam nutraukia po 50 et. už 
grinezią; apsįvedusiems nu
traukia po §5,00, nes visos, 
grinezios czion kompanieznos. 
Nevedusiems anglams ir lietu- x 
viams už grinezią nenutraukia ~ 
nieko, tiktai po 1 et. nuo do
lerio ant kas žin ko.

Tokia tai kapitalistų miela- 
szirdystė ant art-yino ir neper-f 
žengimas prisakymo „nevogk”.

K. Jiidkauckas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. .Draugystės"
Kadangi dabar priėjo rinki

mas centraliszkų virszininkų 
„T. M. Dr-tės”, ir sanariai 
perstoto tai vienus tai kitus į 
komitetą, tai rodosi neperdftUg 
bus, kad ir asz savo mislį tame 
iszreikszcziau. Man rodosi ge
rai butų, kad į komitetą isz- 
rinktumėm sziuos sąnarius: 
prezidentu M. Paltanaviczių 
isz Broad Brook, Corn., raszti- 
ninku A. Lalį isz Chicago, Ill., 
kasierium - A. Olszevskį isz 
Chicago, II)., knygium — N. 
Olszinską i-z Cleveland, Ohio. 
Į literati.-zką komitetą skyrių 
szituos: J. Naujoką ifz New 
York, P. Mikolainį isz Ply
mouth, Pa., ir Dr. J bzlinpą
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isz Scranton, Pa.
„Vienybėje” randasi paragi- 

ilimtį, idant T. M. Dr-tė pa
skirtų kiek pinigų ant pamink
lo D-ro V. Kudirkos, kuris 
pirmutinis draugystę suszelpė 
savo rasztais. Tas butų labai 
gerai ir reikalinga, bet jauna 
ir dar nelabai iszSiplatinusi 
Dr-tė kas žin ar įstengs tai 
padaryti, jeigu duos isz kasos 
pinigus ant visokių tautiszkų 
reikalų, tada gal pritrukti 
pinigų ant iszleidimo knygų.
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dirkos, rodosi, reiktų pasirū
pinti T. M. Draugams kokiu 
nors kitokiu budu surinkti. 
Asz ant to ir keletos dolerių

Vienas isz 7. M. D. sąnarių.

Praneszu sąnariams T. M. D. 
kad p. A. A. Jocis isz Phila. 
Pa. paaukavo musų draugystei 
750 knyguczių (ir savo kasz- 
tais nusiuntė pas knygių) 
„Kuomi žmonės gyvena”. Už 

f ką varde T. M. D. p. Jociui 
isztariu szirdingą aczių. 
Pirmsėdis, J/. Bridickas. 
Lost Creek, Pa. Rugs. 20 1900. 
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Reikale rinkimo literatiszko 
komiteto dėl T. M. D. noriu 
patarti kelis žodžius. Liter, 
kom. sanariai turi būti litera
tai, taigi pažystanti literatūros 
reikalavimus. Sztai tokiam 
komitetui antkraujama net ir 
pagaminimas rasztų, jeigu pri
reiktu. Dėlto į tokį kom. turi 
būti renkami sanariai, kurie 
galėtų pataisyti vieno ar kito 
raszto kalbą, atlikti korektas 
ir tt. Iszrenkant sąnarius į 
liter, kom. nepažystanczius li
teratūros reikalavimų, nekal- kas arba draugiszkas sutari- 
bant apie pagaminimą rasztų, mas pareikalauti pakėlimo al- 
susikrauįa viskas ant vieno, Į gos yra laikoma® už politiszką 
suprantanczio tuos reikalavi-' prasižengimą, kąimuose-gi vai- 
mus, ir tasai turi vilkti kito džia dirba tiesiai įvesti atgal 
nasztą ir už tokį dar atsakyti, baudžiavą. 
Reikia sergėtis nuo tokio rin- tena lygiai 
kimo, kad neiszeitu teip kaip kaip ir kitas tanias; apart tų 
su centr. kom. sekretorium, visų kentėjimų, ūdims užkrau- 
Mris manė mokąs jau raszyti tų per visokius 3įstatymus ir 
ir vis barė „Vienybę” už cen-jir paliepimus v yra vienas so-
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zuravojimą jo rasztiį, ir kada 
„Vienybė” patalpino jo tik 
vieną rasztą be cenzūros, tai..; 
Jeigu panaszus užsiverteliai pa
tektu į liter, kora., tada vietoje 
varyti darbą pirmyn, viskas 
eitu atgal. Taigi su liter, kom. 
sąnariais reikia elgtis atsargiai 
ir rinkti tokius, kurie reikale 
ir galėtu atlikti savo užduotę.

URralnioczlu įkalamai.
„Mu|ų szalis yra didelė ir 

turtinga, bet joje nėra tvar
kos” — teip kalbėjo musų 
pratėviai tūkstantį metų atgal, 
tą pat galime atkartoti ir 
sziandien. Ir tikrai teip. Nė
ra pas mus tvarkos ir turbut 
nebus jos, kolei musų 20 mi
lijoninė ukraihieczių žmonija 
nepabus isz savo snaudulio, 
nesupras savo ekonomiszkų ir 
politiszkų reikalų ir nesusivie
nys į vieną, kas gal vienatinai 
užtikrinti geresnę ateitę — po 
veluku socializmo.

Nuo Dono net iki San, kur 
tiktai skamba musų prigimta 
kalba, visur yra suspaustas uk
rainietis; samdininkas, vieti- 

mis amatninkas ir pabriko 
darbininkas naikina savo spė
kas, idant savo trusu pripilti 
kiszenius isznaudotojų visokių 
atėjūnų* Ir szale tokio eko- 
ndmiszko isznaudojimo slėgia 
raus ant kiekvieno žingsnio 
prispaudimas politikiszkas ir 
tautiszkas.

Po caro valdžia stokuoja 
mums net tųjų mažiausių po-

Ii žmonija gių$ savų reikalų. 
Miestuose ir mėnkiausis strai-

nur p

įr ’ ~

Aut galo caro le-

pūlingi ausis, o tai noras isz- 
naikinti musų tautą. Apart 
to, kad musų yra keliolika 
milijonų,' neturinie po caro 
valdžia hėi vienos pradiiiės 
mokyklos rausiu prigimtoje 
ukrainiszkoje kalboje, o gira- 

• • • • • i f •nazijos ir universitetai — tai 
įrėdnės dėl apkvailinimo ir 
sumaskolinimo ukrainiszkos 
jaunuomenės. Teip urėduose 
ir suduose, kaip ir mokyklose 
vieszpatauja vien tiktai mas- 
koliszka kalba.

Bet mažai dar to: prie visų 
tų užgynimų pridėsim dar vie
ną, labinus bjauresnį ir barbą- 
riszkesnį už kitus, o tai: Mas- 
koliszkoje vieszpatystėje yra 
užginta spaudinimas rasztų 
ukrainiszkoje kalboje apart 
dainų ir pasakų, ką žmonės 
patys paširaszo. Tai įstato
mas, kuriam lygaus nerasim 
nei Turkijoi. Vakarinėje 
Europoje žmonės visai netiki, 
idant galėtu būti tokia užgy
nimas. ..

Austrijos konstitucija nors 
yra labai toly m a nuo musų 
mierio, tacziaus bent truputį 
suteikia tiesos gintis apart isz- 
naudojimo, daleidžia musų 
žmonėms lavintis Galicijoi ge
naus, negu kur kitur; dėlto-gi 
reikia iszplatinti nors teismu- 
siį idėjas ir tiesas, kur yra 
dauginus laisvės musų bro
liams negu tėvynėje.

Ir Galicijoi ir Bukovinoje, 
kur vieszpatauja bajorija, 
eina kova, kuri gal ne tiek 
aukų praryja kaip po raasko 
liszku carizmu, ir tai karszta 
ir su užsidegimu — kova dėl 
iszliuosavimo musų tautos isz 
pražūties nelaimės ir abelno 
nupuolimo, kokį dabar mato
me Ukrainoje.

Ir kaipo suspaudimas yra 
trejopas — ekonomiszkas po- 
litiszkas ir tautiszkas, teip ly
giai ir musų iszsiliuosavimas 
turi būti visatinasr turi duoti 
mums galėjimą gerai gyventi, 
laisvai ir visatiname tautiszka- 
me iszsiplėtojime. Užstoji- 
mas isznaudotojų maskolisz- 

kų, lėnkiszkų ir žydiszktį uk- 
rainiszkais, ko troksžta musų 
tūli tautieūziai, negal riiusiį 
užganėdinti, nes nuo to nėi 
per plauką nepasigerinš tmviš 
musų žmonių. Teip lygiai 
neiszlaiko kritikos programai 
visokių musų radikalų, ka
dangi neatsako sulaikymui 
kapitalizmo, kuris ir pas mus 
yra toks pat kaip ir vakarinėje 
Europoje, feipgi negal užga
nėdinti reikalų milijonų sodie- , 
czių-darbi ninku.

Vienatinis programas, kuris 
po jo įkūnijimui suteiks laimę 
musų žmonijai — tai progra
mas socialistiszkas. Esame 
persitikrinę, kad tiktai susi- 
vienyjiine, kur žemė, kasyk
los, pabrikai ir tt. yra d rali- 
giszka savasczia, kur patys 
žmonės valdėsi savimi pagal 
savo norą — kad ten tiktai 
nėra vietos dėlei sziandieninio 
isznaudojimo ir prispaudimo.

Bet tąjį siekį pasieksime 
tiktai tada, kada socialistiszka 
partija turės savo rankose val
džią. Toje pakraipoje turi 
eiti visi musų užmanymai ir 
siekiai. Tiktai tada, kada 
imant spėkas isz masos žmoni
jos, persiėmusios socialistisz- 
kais mieriais, susivienyjusios 
ir pasiryžusios kovoti ifu isz/ 
naudotojais ir jų apginėj’u /— 
valdžia; antrinsime draugisz- 
kai susivienyję tą slogintoją, 
kuris slėgia krutinę musų 
žmonių, kada antrinsime cariz
mą, tada tiktai galėsime įvesti 
reformas, pagal musų mierio 
reikalavimus. Milžiniszka 
spėka musų tautos — tai žmo
nės darbininkai, kurie labai 
lengvai krypsta ant socialia- 
tiszko kelio, ir tas suteikia 
viltį musų pergalėjimui, nors 
Sziandien dar musų spėkos yra 
labai silpnos sulyginime su 
galybe carizmo. Tas suteikia 
mums ir tą tikrumą ir tą gilų 
persitikrinimą, kad vienatinai 
socialistiszka politika gali 
mums parodyti kelią iszėjimui 
isz dabartinės nelaisvės,kadan
gi ji sutinka su mokslo

Tt
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dymas ir tikrais reikalavimais 
musų tautos. Kovodami dėlei 
iszHuosavimo musų žmonių isz 
panczių kapitalizmo, tuom pa
ežiu artinamės prie laiko, ku
riame visoje savo galybėje 
pražydės visos gyvasties spė-1 
kos musų tautoje.

Mušti programas, kuriuomi 
dabar imamės už darbo sužadi-

L z-nime musų žmonių, kad jį įkū
nyti su valanda pergalės, susi
deda iszsekanczių reikalavimų:

Demok ratiszk a u k raini sz k a 
respublika, pastatyta ant se- 
kancziiĮ pamatų:

1) Visuresantis, betarpinis,' 
lygus ir slaptas balsavimas; 
tiesdavystė žmonijos kaipo 
vyriausia ir užmananti.

2) Visatinai lygus pasielgi
mas tautiszkas su palikimu 
kiekvienai tautai laisvės prisi
dėjimo prie respublikos.

3) Patvaldystė valsczių ir 
apskriezių su laisvu iszsirinki- 
mu urėdu inkų.

4) Lygybė tiesose visų sza 
lies ukėsų be skirtumo lyties, 
veislės, tautos ir tikėjimo.

5) V isatin a laisvė žodžio, 
spaudos, susirinkimų ir susi- 
draugavojimų.

6) Dovanas provų vedimas 
suduose, laisvas iszrinkimas

dą urėdninkų.
7) Dovanas, priverstinas, 

abelnas, visątinas mokslas; 
mokintinių užlaikymas per 
valstiją. (

8) Panai kirtimas nuolatinės 
kariaunos, visatinas apginkla
vimas gyventojų.

II. ekonomijoj:
1) Apsergėjimas dirbant, 

atsakantis iszradimams darbi- 
ninkiszkų susivienyjimų vaka
rinės Europos. Hygiena pa
krikuose.

su 36 valandoms pertraukos 
kas sanvaitė.

3) Lygi alga vyrams ir mo 
terims prie lygaus darbą; pa
skyrimas tikros algos už darbą.

4) Valstijos apsergėjimas

visų dirbanezių sodžiuose ir šiame jam broliszką ranką, 
miestuose nuo nelaimingų at- bet reikalaudami nuo jo guo-miestuose nuo nelaimingų at
sitikimų, kaipo tai bedarbėje, dojimo musų tiesų, 
ligoje ir senatvėje. FSzitasai pamatas lytisi prie-

5) Vyriausybė ant pabrikų tykių socialistiszkų partijų
ir ūkės darbų bus renkama f * 
per paežius darbininkus. '

6) Žinios darbo ir sekreto
rius darbini nkiszkas. <

7) Visatina laisvė straikų; 
bauda dėl darbdavii| arba 
urėdninkų, kurie norėtų kenk
ti straiko laisvei arba susi- 
draugavojimui.

8) Mokescziai pagal didu- 
Imą turto ir įėmimą; lygus mo
kescziai nuo paveldėjimų; nu
metimas mokesezių nuo mais
to ir daiktų labiaus reikalau
jamų; ypatiszki mokescziai 
ant daiktų smaguriavimui.

9) Laipsniszkai draugiszkas 
paveldėjimas žemės, daiktų 
pardavimo ir susivienyjimo; 
bu^ai pagelbėjimo sodiecziams 
vedime draugišzkos ūkės.

*• *
Isz musų program o iszeina 

ir musų taktika. į Nepasitiki
lme viltims, kad bent ką isz 
pildyti butu galima po valdžia 
carizmo; visokis prilikimas 
Ukrainos nuo maskoliszko ca
rizmo yra griuvimu dėl plėto
jimosi musų gyvasties. Musų 
užduoezia po carizmu yra su
tvėrimas politiszkos spėkos su 
pagelba propagandos musų 
idėjų ir kasdieninės, neper 
traukiamos kovos dėl ekono
miszkų, politiszkiį ir tautiszkų 
reikalų musų žmonių — spė
kos, kuri galėtu kovoti ir per
galėti carizmą.

i Su linksmybe sveikiname 
įkūnijimą -Austrijoj socialde 
mokratiszkos partijos ir padė 
sime jai, kiek tame tesės musų 
spėkos, pripažindami a rei kalą 
vienybės, vienodo darbavimosi. 

| Prietikiuose link kitų tautų 
eisime pagal žodžius Markso: 
,,Darbininkai visų szalių vie
nykitės!” Atsitrauk d aliai nuo 
veidmainių ir pažvalgų musų 
rėksnių-tautieczių, kiekviena
me darbininke, kuris yra pro- 

įtingas, matome brolį ir įsztie-

tųjų tautų, su kuriomis susi
duriame kasdieniniame gyve
nime. Kas link kitų visų so 
cialistų, tai turime viltį, kad 
visi susivienys ir nusikratys 
carizmo jungą. •

Visus smulkesnius klausi
mus, kurie nėra paminėti mu
sų programe, iszriszime su rei
kalais ir nurodymais paties 
gyvenimo .

•----------- > <i ----------- 1—

Kaip sena mo M?
Žmonija kaip ir geologai 

(žemės sluogsnių tyrinėtojai) 
labai malonėtu žinoti, kaip se
na yra musų žemė, bet iki 
sziolei tasai klausymas liko be 
atsakymo. Berods isztyrimas 
žemės senumo yra sunkiausiu 
klausymu; nors tasai isztyri- 
mas yra varomas lenktynėmis 
per mokslinczius, tai tikro at
sakymo vis negalima buvo 
gauti, nors szaunei artyn tapo 
prie jo prisiartinta. Dabar ta
me yra vėl didelis žingsnis pa
darytas per geogologą prof. 
Joly, ir nėra abejonės, kad 
musų žemė turi 94,800,000 
metų, kaip tasai mokslinczius 
yra apskaitęs. Tasai žemės 
senumas apskaitomas pavir- 
szutiniai apie formavojimasi 
žemės laike atsiskyrimo žemės 
nuo vandens atauszus karsz- 
tiems tekantiems skystimams. 
Vienok negalima tvirtinti, kad 
isz karto pasidarė žemė tiems 
skystimams atauszus. Jeigu 
skaityti žemės senumą nuo at- 
auszimo gazų ir paskiaus skys
timų, tai tasai senumas bus 
daug didesnis, negu prof. Joly 
nurodo. Tasai geologas atėjo 
ant persitikrinimo, 
mariuose esanti druska yra su- 
neszta upių vandenų nuo že-• Kauno gubernijos. Teiksis 
mės ir koks tai turėjo praeiti atsiszaukti ant szito adreso:
laikas, kol didmarių vanduo 
tapo užsudytąs iki dabartinio 
jo surumo. (Garsusis geogrą-

f as John Murray yra išskai
tęs, kad 19 didžiausiųjų žemės 
upių kiekviena (angliszka) ke
turkampė mylia 24,106 tonus 
vandens gabeėa į didjurius; 
Pagal tai galima skaityti, kad 
)er metus nuo žemės į didju
rius įteka 6523 keturkampių 
mylių vandens. Pagal tai ne
sunku yra apskaityti kiek teip 
vadinamo ,,natrium” su ,,chlo- , ,, • » • ...r u yra pnsimaiszę prie ti
krosios valgio druskos ir upių 
sugabenama į didjurius kas 
metas. Pagal apskaitymą 
kiek yra druskos didjurių 
vandenise (stuopa vandens tu
ri savyje druskos nu<£4 iki 36 
gramų), sunesztos didžiųjų 
upių nuo žemės, ir kad tekėji
mas upių nuo žemės į didjures 
visados turėjo būti,, tai turėjo 
praeiti 94,800,000 metų kol 
.upių vanduo suneszė į didju
res tiek druskos. Szitas lai
kas ženklina Sėmės sėnumą 
nuo gadynės, kada vanduo 
pradėjo ant žemės tekėti upė
mis iki iszgraužimo dabartinio 
upių gilumo su virszumi jų 
krantų. Prie tokio apskai
tymo galima dar prikergti, 
kad žemėje yra statei czysta 
druska ir tai nežinomoje kie
kybėje, ir kad jūrių vandens 
sūrumas paeina nuo druskos 
žemėje esą n ežios, kurią van
duo iszskalavO ir suneszė į jū
res, ir kad druskos guoliai že
mėje yra daug . apstesni negu 
jūrėse. Pagal tai galima 
spręsti žemės senumą nuo per- 
simainymo gazų į tekantį skys
timą, nuo kurio tai laiko tu
rėjo praeiti daug daugiaus ne
gu 95 milijonai metų.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo draugo Ig

naco Balniaus isz kaimo Ku- 
taiezių ir Laurino Puidoko isz 

kad did- kaimo Sereikų, abudu Ligumų 
valscziaus, Szaulių pavieto,

J urgis Juozapaitis
Box 617

Torrington, Conn.
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LATVIU TAUTA,
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6,000 rubl. 1890 m. Teriberkis tapė nugramzdintas Temzės 
upėje, bet draugystė gavo atlyginimų nuo kaltininkų. Iki 
1893 m. draugystė dar pirko 3 laivus, taip kad tuomet ji vėl 
turėjo 8. Draugystės mantos vertybė buvo 1893 m. 68,770 
rubl., ir iŠstojantiems sųnariams draugystė mokėjo 37$ nuo 
įmokėto kapitolo. Apart to, dar draugystė turėjo 25,510 rubl. 
paguldžiusi sudan ant uždengimo tulų4n*etensijų. Garlaivių - 
gi draugystė neturėjo.

Globšenos stotės. Jūreivis, leisdamasi į marę, 
pavierina marės vilnims netik savo njantų, bet taip pat savo 
gyvastį. Nelaimės ant marių tankiausiai atsitinka sekliuose, 
botyri mituose vandeniuose ir jūrių siaurumose. Todėl reikia, 
kad jūreivis jau nuo tolo tokias pavojingas vietas pažintu ir 
galėtu nuo jų apsisaugoti. Todėl jau nuo senų gadynių, kaip 
ilgai tarptautiška sųtaika ant vandens kelių pastovi, vyriau 
sybės rūpinasi tuos kelius padaryti atvangiais ir pažįstamais, 
jau lai įrengdamos žibintuvus (baldąs), jau tai pastatydamos 
ugnies laivus pavojingose vietose ir pažymėdamos seklumas 
ir uolas tam tikrais ženklais. Jau Aigypto karalius Ptolema- 
jos 290 m. pirm Kr. g. pastatydino 125į mėtrų augštų marmu
rinį žibintuvų.

Bet jeigu nežiūrint į visus apsergėjimo įrankius laivas ir 
jo žmonės patenka į pavojų, tad pajurėnų arba jurmalninkų 
yra šventa pareiga eiti į pagelbų jūreiviams, globti jų gyvastį 
ir mantų. Siųdien žmonės tų doros principų supranta ir pil
do pagal savo išgalę, bet buvę yra laikai, kur pajurėnai man
tų sudaužėjusių laivų savinosi kaipo pelnų ar radybas, iš senų 
net raštų, girdime, kad jurmalninkai duodavo melagingus 
ženklus, idant jūreiviai pasklystu ir jų pusta butu, o manta 
jų tektų apgavikams. Tokius girdime jūreivius pastojant tau- 
Pytojais ant jūrių, užbrunkant vieni ant kitų ir laupant mantų 
vieni kitų. Išsiskiria tarp senųjų jurmalnijikų ir neužsiimi- 
nėjo laupymu ant marės, kaip Simans rašo, musų gentainiai 
Sen-Prusiai, taip gi Adomas iš Brėmeno tikrina apie Prusus, 
kad jie ėsų žmones mylinti tauta ir kad jie su pagaila gelbstį 
nelaimingiems. Bet Prusai vieni negalėjo palabinti jūreivių 
stovį. Taupytojai ant jūrių ir šaldrystos jurmalėse darė jūrės 
keliusl neištikimais ir kenkė pirklybai. 
mų remianties, išsidirbo taip vadinamos 
(Standrecht), pagal kurias ar visa, 
kiužusio laivo priderėjo tam žiamės savininkui, 
žuose nelaimė atsitiko ar manta tapė išskalauta.

Ant senovės paprati- 
„ jurmalių tiesos” 

ar tūla dalis mantos sū
kurio rūbe-

Rods 4os 
laukinės tiesos, laikams besimainant, tapė neretai aprubežitut 
tos, bet galutinai išnaikintos Baltijoje jos tapė tiktai 1783 m.

Dėl atvangumo jūreivystės, reikėjo apdrausti jurmalnin
kų negėlybų, ir tai darę tūli valdymierai su pagelba įstatymų, 
kurie draudė jurmalninkams savintiesi nelaimingų jūreivių 
mantų. Jau 12-tame šimtmetyje įstatymai pavelyjo musų 
kaimyniškų tautų jurmalninkams imti jųreivių mantų tiktai 
tada, kada patys jūreiviai visi butu prigėrę ar dingę. Bet 
toks įstatymas jūreiviams buvo greičiaus ant pusto, negu ant 
labo. Mantos godiems jurininkams buvo manta brangesnė 
negu žmonių gyvastis, ir idant įgyti mantų pagal įstatymus, jie 
daug kart nesibaidė nužudyti nelaimingus jūreivius, kurie 
buvo išsigelbėję ant krašto gyvi su manta. Toliaus valdy
mierai mėgino padaryti galų tiems nežmoniškiems darbams ir 
išdavė įsakymus visatinai apie „jurmalių tiesas”, nežiūrint, ar

įmautos savininkai gyvi ar ne. Taip 1244 m. Kuršo vyskupas 
Indrikis uždraudžia išlietoti savo aprinkta pajūriuose „jur
malių tiesas” ir liepia globti mantų. 1248 m. Pomeranijos 
hercogas prižada visiems krikštytiems laivininkams, kad jų 
manta netaps grobiama, jeigu laivai hercogo rubežįuose su
dužtu, ir 1353 m. Baltijos ir Prūsijos arkivyskupas' AlbniKjh- 
tas apskelbia prakeiksmų dėl jurmalių laūpytojų ir <Xėl tų, 
kurie perka sutaupytų mantų. 1267 m. Vidžiamio ordensmeis- 
te r is Otto sulygsta su Kūrai s ir nutaria tarp kitko jurmalių 
tiesas ir algų už mantos globimų. Taip gį’ patys pirkliai fernė 
rengtiesi prieš laupytojus. Viduryje 13-to Šimtmečio tapė; 
įsteigta Hanzos draugystė, kuri laivininkus paėmė į savo ap
sergėjimų ir 1287 m. išleidė galingi Gothland! jos pirkliai pa
liepimų, kad nėkam nėra valė paturėti sudužusio laivo mantų 
ir kad reikia gelbėti nelaimingus. Prieg tam RėValiui tapė 
duota žinia, kad miesčionys taps išmesti laukan iš pirklių su- 
sivienyjimo, jeigu jie nenorės paklausyti tų įstatymų. 15-tame 
ir 16-tame šimtmečiuose, jau randasi įstatymai, kurie stingriai 
uždraudžia prisisavinti jūreivių mantų, ir pa‘gal kūrins liepa- 
klausantiejie turi būti sudyjami, kaipo taupytojai.

Bet tie įstatymai mažai apsergėjo jūreivius nuo j urmai- 
ninkų negantybų; daugsyk valdymierai nežinojo, kas dedasi 
tolimose jurmalėse, tai vėl valdymierai nevisuomet stingriai 
ištiko laupytojus. Todėl vėl galėjo 14-tamo ir 15-tame šimt
mečiuose rastis Baltijos jurė-ie taupytojai, kurie netik marę
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pakraščiuose įsitaisė stiprias laūpytojų gulenes, taip juog 
Hanzos miestams prisiėjo vien vai siuntinėti ,, taikos laivus’’, 
dėl kariavimo prieš laupytojus. 17-tame šimtmetyje rods 
taip Anglijos ir Baltijos neužtinkame taupytojų ant jūrės se
nesnėje prasmėje, tačiaus jurmaliuose netikumai. nebuvo dar 
išnaikinti, kaip galime matyti, dėl paveizdos, iš Piltenės pri
sakymų. Tai gi perėjo ilgas laikas, iki jūreiviai tapė apser- 
gėti nuo tikslo jurmalninkų, ir iki jurmalninkai priprato iš 
savo dėkos gelbėti skęstančius. Bet vėtrų mete ir jurei tru
kau j ant, kartais ir norėdami jurmalninkai neįstengia duoti 
pagelbų, trūksta jiems įrankių ir spėkų. Tad kilo tarp jur- 
malninkų klausimas, ar kuopinėmis spėkomis negalėtu ištai
syti tai, ko pavieniui negalima, ir tokiu bildu atėjo mislis 
steigti globšenos draugystes.

Pirmojiglobšenos draugystė tapė Anglijoje įsteigta jau 
pabaigoje 18-to šimtmečio. 1789 m.nuskendus laivui su vi
sais žmonėmis arti miestelio Shield, miesčionys ir aplinkiniai 
gyventojai, kurie negalėję buvo ištiesti pagelbingų rankų, su-pagelbingų rankų, su
siėjo ir įsteigė globšenos draugystę. Veikiai potam Anglijoje 
tokios draugystės radosi viena po kitos, nors neturėjo-tarp 
savęs jokio susirišimo; tik 1853 m. jos tapė suvienytos į vienų 
centralinę draugystę. — Kitos jūreivių tautos pasekė pėdomis 
Anglų. Jau 1791 m. Bostone, Amerikoje, tapė įkurta tolygi 
draugyste. 1824 m. Ulandijoje tapė dvi draugystės įsteigtos. 
Vokietijoje tiktai 1860 m. atsirado pirma globšenos draugys
tė, bet skaitlius draugysčių veikiai augo, ir 1866 m. jos susi- 
vienyjo į krūvų. Maskolijoje, pirm negu globšenos draugys
tės išdygo, buvo įtaisytos pavojingiausiose vietose globšenos 
stotės. Tokia globšenos stotė buvo jau prieš Krirno vainų 
prie Kolkos satavos, Baltijoje, bet 1855 m. ten Anglai nude
gino žibintuvo (bakų) muižę su visomis globšenos klėtymis, 
iš viso 14 namų. Stotė potam tapė iš naujo įtaisyta. Kad 
1865 m. prie Narvos ant smėlių užbėgo 16 laivų, iš kurių 2 
pražuvo su visais žmonėmis, tai Narvos pirkliai ateinantį me
tų gavo nuo vyresnybės pavelenę ir 6,000 rubl. jSagelbos dėl 
įrengimo globšenos stotės;toliaus valdžia duoda plo 2,000rubl.
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kasmet dėl stotės užlaikymo. Taip šiur bei tur atsirado glob
šenos stotės, ir gailaus 1871 m. visos Maskolijos stotės suvie
nytos tapė į vieną „draugystę dėl nelaimingų laivininkų glo- 
bimo”. Draugystė turi 46 apgabalių nuodalas, kurių 13 yra 
dėl jūrių, kitos dėl upių ir ažerų. Trie kožnos nuodalos pri
klauso keletas globšenai stočių, kurių skaitlius prie visų Mas
kolijos jūrių 1893 m. išnešė 78 ir prie ažerų 44. Baltijos jur
malėse randasi dauginus kaip 20 globšenai stočių. Draugys
tės mieriu yra nešti paglobą visiems nelikusiems ant vandenių 
Maskolijos rubežiuose; ji rūpinasi apie reikalingas globšenei 
padrrynės (gyduolės, globįmo prietaisai, valtys, raketos arba 
metamas apparatas ir 1.1.) ir apmoka stotėse žmones, kurie 
turi leistiesi į jurę, reikalui parėjus. Juog tokios stotės daug 
gero padaro, parodo ta aplinkybė, kad Maskolijoje 1876 m. 
išgelbėta 615 žmonių, ir Vidžiamyje 1879 m. paglobta 52 
žmonių. Aprobuojama yra, kad šiądien ant jūrių daug ma
žesnis nuošimtis, ištikus nelaimei, randa galą, negu tarp žia- 
mės gyventojų.

Maskolijoje šiądien sudužusio laivo našta, laivo lietos ir 
laivas stovi po vyriausybės apsergėjimu ir nėkam nevalė 
grobstyti. Kožnas žmogus turi globti nelaimėn įkritusį jūrei
vį ir su juoifii žmoniškai apsieiti, ir nėkam nevalė savintiesi

ar jo mantą globti gauna už tai atlygi ui m ą: laivui sudužus to
liaus negu viorstas nuo krašto, gauna už mantos gelbėjimą ir 
globėjimą -} <Jalį nuo išglebtos mantos, jeigu arčiaus negu 
viorstas, tad J dalį; nuo tų algų eina pusė užžiuros policijai. 
Kas įstatymų pagal išgalėjimą nepildo, tampa smagiai nusu- 
dyjamas.

mėne-

tėvu reikia skaityti Valdemarą, kurs nuo 1857 m. iki amžiaus 
galui kalbėjo ir rašė čakliai ir nenugurdamas laivininkams 
ant naudos. Jo raštus žada išleisti latviškai • Band re vy čia vi-

Ten telpa jūreivių gyvenime tan- 
Bandrevyčia, redaktorius ,,,Balti-' 
parengęs yra „Kursemes un Vid- 
kur minėti laivų savininkai, va-

liškai. Tačiaus Latviai ikšiuolaik neturi rankaknygių dėl 
jūrinių mokslainių, ir turi naudotiesi vokiškomis ar maskoliš
komis knygomis. 1887 m. Rygoje pulkelis Latvių susirinkęs 
nutarė krauti piningus per subikripciją dėl „padėjimo pama
to” Latvių laivininkystės literatūrai, ir 1888 m. apskelbė dvi 
premijas, vadinamas „Valdemaro premijomis”: pirma premi 
ja 100 rubl. už „pamokymo raštą dėl laivininkų, kaip reikia 
urną pagelbą nešti ištikus ligoms ar ne laimėms ant jūrės”; 
antra premija 200 rubl. už „laivininkams rankaki|ygę”. Apart 
to komisija nulėmė išduoti savo kaštu 
lendorių”, kurs pradėjo išeiti 1889-m. 
jūreivystę tapė išguldyti į latvišką kalbą, 
metą išėjo „J 
rinėse mokslai n ėsc B re iksą.

„Baltijos ^jureivių ka- 
Taip-gi įstatymai apie 

1891 m.; tą patį 
Juhrneeku palihgs”, parašytas per lųokytoją ju 

Toliaus išėjo Maskolijos konsu- 
tii, išguldyti per A. Bandrevičią, reikalingi kapi 

tonams. Laikraščiai savo skiltis atvėrė taip-gi dėl lietų lai-

išleidė Valdemaras kaštais Moskvos cėsoriškos jūreivių drau
gystės, kur randasi visos svarbesnės Europos jūreivių kalbas 
ir drauge latviškoji kalba.
kiai vartojamieji e žodžiai.
jas Juhrneeku Kalendarat’,
šėmes sclielkugiu šarakstu”,
dai ir statytojai, tai p gi laivų senumas, didumas, kliasa, take
lažas ir iš kokios nuodegos pastatyti. 1894 m. išėjo A. Band- 
revyčios „Ahrsemju ostu aprūksti un kugiu nodokli”. — Rods 
tai dar skursna vra toli literatūra, bet iau šiądien ii turi tulus

Šis bei tas apie Latvius svetur
Rašo p. D. Bundša. -

Atsakydamas ant Tamistos klausimų, mėginu rašyti tūlas 
žinias apie Latvių išeivystę pastaruose metuose.\ Visu pirmu 
turiu paženklinti, kad šitos žinios negal būti suvis tikros, kadą- 
gi nėra jokių pilningai ištikimų statistiškų skaitlius. Tačiaus 
tikiu, kad galima mano'užžymėtą medegą 'naudoti, kadą-gi 
diduma jos yra tikra. I

1) Latvių išeivystė prasidėjo maž-daug 20 metų atgal; 
išeivystė labiausiai kreipėsi į Ameriką, Kanadą ir Angliją.

2) Didesniejiė Latvių naujokynai Suvienytose Valstijose 
randasi: New Yorke, Massachusettse (Bostone), Philadelphi- 
joje (Pa.), Baltimorėjė, Cliicagoje, New Jersey’je, San Fran
cisco (Cal.). Kanadoje: Medicine Hat’e. Anglijoje: Londo
ne ir Liverpool’y j e.

3) Latviai savų bažnyčių neturi; dievmaldystą laiko pri- 
vatiškuose namuose ir vokiečių protestonu bažnyčiose. Pasto
rių nėra, tiktai vienas aplink-keliaujantis misijonorius—

truputį supranta Latvių kalbą. Įpatin- 
ainių nėra. Yra maž-daug 8 biedrybos .

,, pasilinksminimo linkme, lengvia 
Sociališkų mieriu jos neturi. Biedri-

■ -1 
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rių nėra,
Į gaunis f Estas), kurs 
gų latviškų mokslai n i 
(draugystės) su tautiška 
užgyvinimo pobūdžiu. ! 
bos turi mažus latviškus kningynus. Įpatingų kningynų nėra. 
Kiek man žinoma, tad pažymesni Latviai, kurie raštišku dar
bu užsiima, butu: Jehkabs Siebergs, Edvardas Randaus (Ru- 
peikia) — abudu konzervatyviškai religiško jieškinio rėmėjai, 
gyvena Bostone. Ten pat Bostone: J. L e jidiš ir J. Kundsiiiš; 
abu socialistai, drauge darbuojasi rašymu sociališkų raštų ir 
perguldymais į Latvišką kalbą. Vienintelė socialistų biedri- . 
ba „Latveešu Socialdemokratu Šavieniba” raudasi Bostone. 
Šios biedribos mieriu yra per rengimą ir platinimą socialistiš- 
kos literatūros gaivinti Latvių darbininkų judėjimą Baltijoje. 
Lygšiol „Šavieniba” išleidusi yra brošuras: „Katra Strahdnee- 
ka eeveh ribai” ir ,',Stralidneeku organisnzijM nosihme”. 
vieniba” likosi įsteigta 1896 m. gegužio mėti.

4) „Am. Westnešis ėmė išeidinėti 1896 m. jaunio 
syje; jį pradėjo leisti Siebergis ir misijonorius Rebanė su pa
ge! ba vokiečių liuteriškių parapijos (Bostone).

5) Mes ėsame persitikrinę ir iš dąlies taip gi žinome, kad 
musų socialistiška literatūra esti reikalaujama ir įgabenama į 
senąją tėvynę. Apart viršuj minėtų brošurų „Šabiedriba” 
yra išleidusi dar dvi proklamaciji — „Latveešu socialdemo
kratu šavienibas manifests’1 ir proklamaciją ant 1899 m. ge
gužio 1 dienos — kurios Baltijoje pasiplatino ganėtinai dide
liame skaitliu je.

6) Man rodosi, kad Latviai čion (Amerikoje) neturi jo
kios įpatingos ateitė kaipo tauta; jie vien vai susiliedina su 
Anglais ar Vokiečiais. Apie Lietuvius mes turime tokią pat 
pažvalgą, kaip kiti socialistai: Lietuvis darbininkas mums bro
lis išsivalnyjimo kovoje, Lietuvių kapitalistas mums toks pat 
darbininkų alintojas, kaip visų kitų tautų kapitalistai. Tautiški 
ar patrijotiški Latviai žiuri ant Lietuvių su žinomu prieta
ringumu, laiko juos už savę žiamesuiais.

Dar gal reikėtų pažymėti, kad Londone (Anglijoje) įsteig
ta tapė Socialistų-emigrantųŠabiedriba, kurios linkėjimu yra 
rengti literatūrą dėl Baltijos Latvių darbininkų. Minėtoji 
Šabiedriba („Londonas latveešu sozialdemokratu grupa”) jau 
išdavusi yra vieną proklamaciją ir vieną brošurą („Nost ar
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Isz visur.
Serbijoi, netoli miestelio 

Kladovo, ant Dunojaus upės, 
ekspliodavojo garlaivio ,,Ne
goti n” katilas, nuo ko sinertį 
rado kapitonas ir 12 jurininkų?.

Susirinkimas y
Kuopos T. M. D. Cleveland 

d’e, Ohio bus laikomas nedė
lioję, 30 d. Rugsėjo ant 3 vai.

31'

I I

Austrijos sostapilėje, 
noje, praėjusį metą ant 
papjovė 26,000 arklių.

Vien- 
mėsos

szinsko po No. 825 St. Clair 
gatvės.

Užtai gi szirdiogai yra už- 
praszomi, kaip ąąnariai teip ir 
visi lietuviai tautiecziai kuo-

Romos policija gavo žinias, 
kad italiszki anarchistai Ame
rikoje nusprendė nužudyti ir 
popiežių. Vatikano valdžia 
pasirengė ant visokio atsargu
mo, kad laike priėmimo pele- 
grimų, tarp jų nebūtu ir koks 
anarchistas. Paryžiaus polici
ja vėl patyrusi, kad ant kiek
vieno vieszpalies galvos esą pa
skirta po 10' anarchistų net. 
Vokietijos ciesorius po drabu
žiais neszioja pancerį isz ge* 
riausio plieno, kurio negal per 
muszti revolverio kulka nei
durtuvas isz rankos. Miega 
teip-gi labai atsargiai. Belgi
jos karalius noiįs visai pasi
trauk tjz n uo sosto isz baimės 
anarchistų.

Gruodžio mėnesyje Vokieti- 
joi vėl bus suskaitymasgyven
tojų. Toks nuskaitymas buvo 
gale 1895 metų. Dabar bus 
priskaityti ir tie vokieczini,ku
rie laivais plaukioja svetimose 

' szalise.

Paryžiuje1 ant susirinkimo 
psychologų prof. C. Riclet per- 

- statė pusketvirtų metų vaiką, 
kuris galėjo ant fortepijono 
paskambyti visokias kompozi
cijas kaipo senas muzikantas. 
Tojo vaiko vardas yra pepito 

rodosi i ta-
Tojo vaiko vardas 
Rodriquez Ariola, 

. las.

Czekijoi, mieste 
buvo czekų draugjow^ ,,^- 
kol” paroda, kur beeinant gat 
vėmis užpuolė juos vokiecziai 
ir susimuszė ir isz parodos už
gimė krukių karė, kurią užbai
gė kariauna. Daugelis žmonių 
isz abiejų pusių tapo sužeista.

Olomunc,

valandos susirinkti, nes bus 
apsvarstomi svarbus dalykai, o 
podraug bus ir iszdalinimas 
k»yguczf(|8ąnariams.

Kuopos raszt. V. D a g Haitis.

Pirmas Balius!
Draugystės Brolių Lietuvių 

isz Branford, Conn, rengia pui
kų balių subatoje 29 d. Rug
sėjo 1900 m. ant Ferry salės, 
kuris prasidės nuo 8 valandos 
vakare ir trauksis iki 12 vai. 
nakties. Muzika grajys viso
kius lietuviszkus szokius, kad 
ir smutniausis ras pasilinksmi
nimą. Todėl szirdiogai užpra- 
szome visus lietuvius ir lietu 
vaitus teip vietinius kaip ir isz 
aplinkinių miestelių atsilan
kytų aut teip puikaus pasi
linksminimo.

Visus užpraszo Komitetas.

Lawrence, Mass, bus balius 
ant naudos naujai įkūnyto 
knygyno vardan Dr. J. Basa- 
navieziaus, svetainėje Ford 
Brods Hali ant Oak str. ant 
kurio yra užpraszyti kalbėtojai 
isz Bostono, Nashua ir Brdck- 
tono. Szokiai prasidės 6 va 
landą vakare ir trauksis iki 12 
vai. Teipgi leisis ant laimė
jimo laikrodėlis ant naudos 
T. M. D. ir S. L. A. kuopų. 
Ant to puikaus baliaus užpra 
szome visus lietuvius ir lietu
vaites isz aplinkinių miestelių 
atsilankyti, o tu orui suszelpsite 
musų naujai įkūnytą knygyną, 
r ) vyrams 15 et.
įzenga j moterims ir margin. 10 c.

Knygyno Komitetas.'

/Kiekvienas žmogus turi ta aerskattytt-
Papratimu amorikonfez.kn daktarų plriniaua 

buvo, elueti tokius ligonius, 'kurie sirgo sunkio
mis ligomis, kurios nebuvo galima iazgydyti, Eu
ropon. Dėlto keletas prakilnių daktarų isz Eu
ropos szitame mieste įtaisė gydymo įstitutą gy
dymui nuo visokių ligų vj rus, moteris ir vaikus, 
ir vlsue kurie prie jų kreipsis

Dėlto visi vyrai kencziantl slaptos ligas, paet- 
nancz.las isz jaunystės iszdykumo arba ir vėlesnio 
laiko, atsidavę girtuokly?td, persidirbu, nusllpų. 
netinkanti szeimynirzkam gyvenimui ir darbui 
kencziantl galvos ►kaudėjitną, užmlrszlmą, amų 
skaudėjimą, nosies burnos, krutinės, piaurzių, 
kepenų ir inkstų, netekimas skonio, dieglius, reu
matizmą, muszlina ezirdies, nosies plautį, skilvio 
arba pūslės uZslrenėjuses ligas, mėszlungį iezsi- 
veržhną vidurių, išmėtymus ant kūno, visi tokio 
ligoniai turi pasirodavyti specialisto tame nistitu- 
te, kuris buvo daktaru urėuiszkų ir kareiviszkų ir 
įgijo viso svieto pagyrą gydyme vyriszku ligų.

Daktaras, kuris gydo moteriszkas ilgas tai neturi 
kito sau lygaus tame darbe, dėltogi visos moters 
nerandanczlos pagalbos kitur, turi kuogrelcz^ail- 
eol prie jo kreiptis.

Jie gydo su negirdėta pasekme sunkiausias ligas 
visokių kliasų žmonių

Valkus kuogreiez ausiai lezgydo isz bile kokios 
ilgos

lokio kurie patys negal ateiti j tąjį institutą, 
turi rasz.ytl. telegrapuoti arba lelefonuoti „Mon
roe 1116” o daktaras juos aplankys.

Kad susipažinti su publika, yra paskaitomos 
mažiausios prekės, kokias tik ima kiti daktarai

Ypatoe toliaue gyvenanczloe, kurios apraez.ys 
savo ligą, gaus gyduoles su atsakymu ant pirmųjų 
kelių dienų DOVANAI. Adresuokite:

Cosmopolitan Medic ai Irstitute,
T 420 So. Halstecl st.
/ CHICEGO, ILL.4. 7

>ONI-Y $5.00
SEND US $&.6b us u gitai-- 
uuteo ot Kood lnith tuui v.-e 
will Kcml you any lire proufsiife 
by freight, O. O. D,, HUbjcct to 
examination. Yoįrėau examine 

. lt ai ,<>ur freight depot |in<l If you 
I find it the equal or any tiro 
♦ proof combi nation lock iron ■ 
J and steel Hafo made ami about 

one-third tho prlto chidarci by 
1 olhera fortliosume alxearidkrnde,

Pay vour freight agent, our 
apeclnl factory price und 
fi elght clinrgcM, hiss thef&.OO 

sent with orderi otherwise return it at our oxvonuo 
and wo will return your $ft.OO. 100-lb. eomblnatlw* 
lock aafos for tho homo, st). 1)61 800-lb. ofllee and storo aafeaį 
4>ll.t>5t &t)O Iba., *17.05) 700 lbs., *'J1.05) 1000 lbs.,\ 
*38. 50)1250 Iba. ,*3S. GO■,very Inrffo double outaldemid doublo X 
linddo door anfea for largo business, factor,, Jewelry or bank, \ 
50 Inches high, ‘2400 lbs., $03. 76) OH Inches high, 8000 lbs., X 
*80. 75. Freight siernges 25 centsifer 100lbs. forGOOmlleat 
fee lOOOmllea, lOcents. WRITE FOR FREE SAFE ' 
CATAMIOUE nml special liberal O. O. 11. offer.1 < 
SEARS, ROEBUCK CO. Chicago.

CASH
for acceptable Ideas. 

State If patented.
THE PATENT RECORD, 

Baltimore, Md.

ŽINGEIDI! IR A K] VA 
dėl svieto.

Tikrai pirmutinė vienatinė 
r*r gydykla ant uželdinimo 

plaukų ant praplikusių gal
vų, slinkimą plaukų į trumpą laiką 
sudiutina yra duota užtikrinimas 
(gvarancije). Kožuas užsiganėdini, 
kur jUu tukstaneziam ypatų profesor. 
Brundza suteikė puikius szvelnius ir . 
tankius plaukus, ką tai laimingi per 
laikraszczius ir laiszkuss iszreiszkė 
szirdingai padėkavonęs.' Vieta ofisu 
yra 145 Grand St. ir 996 Broadway, 
Brooklyn. Norinti gautie visą rodą 
su informacije per laiszkus' adresu- 
vokit sziteip:

J, M- BRUNDZA CO.
Box 2361, NEW YORK,N.Y.

.......................... I—■■—■■■■............................... t ■■I-v
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Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyss© ant 
labai gerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus pvisas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 — 9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai. :» (

Prie to apsaugoje naminius rakandus (furniture) nuo ugnięs (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir nei 
prabaszczius nepaniekytų.

Adrisuokit sziteip:
686 North Rivers Side str. x 1

: . .... » ... ■_____

Su guodone Kazimieras Baltrukonis.
BOIZTH,

WAMAS BMSSW1S
Parduoda Laivakortes

ant visokių kelių (linijų) jūrėmis kuomi pigiausiai ir ant 
drueziausių bei greicziausiiį laivų. Pinigus per'siunczia į vi
sas dalis svieto. Kad pinigai neprapultų irx greitai nueitų į 
tėvynę, tai siuskite per TAM A. P AUKŠZTI
123 N- Main str. • fittstokt,

Teipogi T. Pauksztis užlaiko didelį sztorą visokių valgo
mų daigtų, dideliam pasirinkime czeverykų, marszkinių ir tt

aro.tieozia.iL



